
V ý r o č n í  z p r á va  2 017

M í s t n í  a k č n í  s k u p i n y
O p a v s k O  z . s .  

2 018

Zpravodaj

Dotace MAS Opavsko pomáhají regionu 

Výroční zpráva za rok 2017

Malý LEADER pro Opavsko

Vzdělávání v regionu

3-15
6

14
18
21 OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20172

Úvodní slovo Obsah
Vážení přátelé, 

rok se s rokem sešel 
a máme tady další roč-
ník pravidelně nepra-
videlného občasníku 
„oMAStek“, kterýžto 
název naznačuje, že 
jde o čtení vydatné, 
dobře klouzající do hla-
vy, pojednávající o spo-
lečenství lidí, které se 
označuje zkratkou MAS. Protože jsme z Opavska, dali 
jsme si název MAS Opavsko. Je to jednoduché, a co je 
jednoduché, to funguje. A naše MAS Opavsko fungu-
je – tedy v mezích možností. Mohli bychom fungovat 
i lépe, tak se zamysleme nad tím, co nám brání … Čím 
dál častěji docházíme k závěru, že překážkou efektivní-
ho fungování MAS je překomplikovanost a byrokratič-
nost světa kolem nás.

Zdá se totiž, že na principu „jednoduché věci fungují 
lépe“ se neshodují všichni. Co hůř, v poslední době 
se mi zdá, že převažují ti, kteří zastávají názor opačný, 
totiž že je nutné vymýšlet věci komplikovaně a kostrba-
tě, dělat z nich vědu, snad aby dotyčný zdůraznil svůj 
význam a svou velikost, mluví a koná složitě a nesro-
zumitelně. Zákony a předpisy jsou napsány jazykem, 
kterému nerozumí nejenom občané, ale už ani právní-
ci. V řadě zaměstnání zabírá vyplňování formulářů vetší 
část pracovního dne, a tak lékař neléčí, ale papíruje, 
učitelka neučí, ale vykazuje, pečovatelka nepečuje, 
ale dokladuje a my na MASce nepomáháme rozvíjet 
Opavsko, ale formulujeme depeše, precizujeme indiká-
tory, případně vyplňujeme formuláře, ve kterých odpo-
vídáme na dotazy, kolik formulářů jsme vyplnili minulý 
měsíc. Kdyby to tak mělo jít dál, zhroutí se tento sebe-
středný systém jednoho krásného dne sám do sebe. 
Ale já věřím, že někdo (my?) dostane rozum a řekne 
DOST! Vrátíme se k osobní odpovědnosti, jednodu-
ché formě a hlavně k systému, kdy pravomoci i peníze 
s nimi spojené jsou ponechány tam, kde se daná věc 
řeší, a nerozhoduje se od stolu a zdálky, ale na místě. 

Píši tento úvodník den po pálení čarodějnic. Naši 
předkové v tom měli jasno: když se nám nedaří, může 
za to čarodějnice, ohyzdná osoba podivného vzhledu 
s nečistými úmysly, škodící lidem. Když ji symbolicky 
poslední dubnovou noc upálíme, bude hej. Škoda, že 
neumíme stejně zatočit s můrou byrokracie, která nám 
pije krev, krade čas a ničí nervy stejně jako našim před-
kům kdysi čarodějnice. Ale stejně je to hezká předsta-
va, házet do ohně formuláře a dotazníky, nebo rituálně 
upálit monitorovací systém MS 2014+.

S vírou už jen krásnějšího jara příjemné čtení přeje Jiří 
Krist, předseda MAS Opavsko.

•	Základní	údaje	....................................................3

•	Členská	základna	................................................4

•	Orgány	mas	opavsko..........................................4

•	Jak	realizovat	strategii	rozvoje	opavského	venkova		
(sclld	mas	opavsko)	.........................................6

•	Dotace	MAS	Opavsko	pomáhají	regionu	.................6

•	Plán	výzev	MAS	Opavsko	v	roce	2018	.................. 10

•	Finanční	a	ekonomické	údaje	.............................. 11

•	Opavsko	-	zdravý	region	..................................... 12

•	Do	práce	na	kole	............................................... 12

•	Bezpečně	na	kole	do	práce	i	za	holkama............... 13

•Ekologická	Rallye	projela	Opavskem	..................... 13

•	Malý	Leader	pro	Opavsko	................................... 14

•	Dotace	pro	čistou	dopravu	na	komunální	úrovni	...... 16

•	Dílny	v	MŠ,	patří	nářadí	dětem	do	rukou?............... 16

•	Nový	komunitní	plán	sociálních		
a	souvisejících	služeb......................................... 17

•	Jak	na	rozvoj	vzdělávání	v	regionu?	....................... 18

•	Spolupráce,	také	práce	...................................... 19

•	Opavsko	našlo	mladé	novinářské	talenty	...............20

•	Rok	2017	se	značkou	OPAVSKÉ	SLEZSKO		
regionální	produkt®	........................................... 21

•	MAS	Opavsko	se	stalo	součástí	projektu		
„Síť	inteligentních	samospráv	v	příhraničí	SK-CZ“	....22

•	Odpady	-	nechtěný	bratr	ekonomického	růstu	........23

•	Oslavte	100	let	republiky		
zasazením	Stromu	svobody	................................. 24

Zpravodaj	Místní	akční	skupiny	Opavsko	z.s.

ročník	2018	a	Výroční	zpráva	2017	

Vydává:	Místní	akční	skupina	Opavsko	z.s.,

Opavská	228,	747	41	Hradec	nad	Moravicí,	IČ:	27023818

Redakce:	Jiří	Krist,	Petr	Chroust,	Hana	Švarcová,	Petra	Chroustová,	
Pavlína	Brussová,	Gabriela	Geherová,	Jakub	Řeháček,	Martin	
Hořínek,	Renáta	Veselská

Grafická	úprava	a	tisk:	RETIS	GROUP	s.r.o

Foto	na	titulní	straně:	Petr	Chroust,	Otevírání	turistické	sezony	2018	
-	OPAVSKÉ	SLEZSKO,	duben	2018



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 3

Kontakty

Sídlo:
Opavská	228
747	41	HRADEC	NAD	MORAVICÍ
IČO:	270	23	818

Kancelář MAS Opavsko:
Žižkova	511
747	41	HRADEC	NAD	MORAVICÍ
E-mail:	info@masopavsko.cz
www.masopavsko.cz

Předseda MAS Opavsko	
Jiří	Krist	/	tel.:	724	790	088

Vedoucí zaměstnanec  
pro realizaci SCLLD MAS Opavsko
Petr	Chroust	/	tel.:	602	947	904	volejte	
řediteli

Ekonomka organizace, finanční 
manažerka a dotační program  
Malý LEADER pro Opavsko
Hana	Švarcová	/	tel.:	731	109	377	

Programový manažer SCLLD  
pro Program rozvoje venkova
Pavel	Válek	/	tel.:	725	555	857	

Programová manažerka SCLLD  
pro IROP a OPZ 
Romana	Kreuzmannová		
/	tel.:	702	160	077			

Programová manažerka  
pro životní prostředí
Renáta	Veselská	/	tel.:	725	658	004

Projektový manažer pro sociální služby
Jakub	Řeháček	/	tel.:	725	989	819
Hana	Rádková	/	tel.:	777	730	760

Manažeři pro vzdělávání (MAP)
Gabriela	Geherová	/	tel.:	725	564	878
Lucie	Stanjurová	/	tel.:	728	343	747
Martin	Hořínek	/	tel.:	725	512	389
Kateřina	Skalíková	/	tel.:737	402	844
Eva	Cveková	/	tel.:	777	723	438

PR manažer: 
Milan	Freiberg	/	tel.:	725	555	870

Koordinátorka značky „OPAVSKÉ 
SLEZSKO, regionální produkt“
Petra	Chroustová	/	tel.:	724	957	569

Všechny e-mailové kontakty  
odvodíte takto:		
prijmeni@masopavsko.cz

Místní akční skupina Opavsko je spol-
kem, který od roku 2006 sdružuje 

venkovské obce, podnikatele, zemědělce, 
neziskové organizace, další spolky jako 
např. hasiče, školy nebo profesní komo-
ry. Dnes má spolek více než 100 členů 
a sečteme-li počet obyvatel v členských 
obcích, napočítáme bezmála 60 tisíc oby-
vatel. Naším cílem je podporovat lidi, kteří 
chtějí zlepšovat svět kolem sebe.
Usilujeme o propojování vhodných nápa-
dů a lidí s potřebnými finančními zdroji. To 
je páka, kterou můžeme posunout region 
kupředu. Současnou pohonnou látkou 
činnosti MAS jsou (dotační) programy 
Evropské unie, z jejíchž fondů lze čerpat 
řadu zajímavých podpor a realizovat tak 
nejrůznější nápady a záměry, naplnit míst-
ní potřeby. Jsme jako seznamovací (sva-
tební) agentura, seznámíme a zasnou-
bíme s evropskými dotacemi obyvatele 
i těch nejmenších obcí. 
Obce, občané, spolky i podnikatelé mo-
hou přicházet se svými zajímavými roz-
vojovými záměry. Inspirativní, inovativní 
a pilotní myšlenky a projekty, které MAS 
vybere k realizaci, je možno vybavit finanč-
ní podporou (dotací) z prostředků evrop-
ských fondů. Věnujeme se celé řadě témat 
rozvoje regionu, zajímá nás infrastruktura 
a vybavenost obcí, vzdělávání, zaměstna-
nost, podnikání, péče o přírodu a krajinu, 
sociální služby či volnočasové aktivity oby-
vatel a jejich zapojení do rozhodování ve-
řejné správy a místních samospráv.
MAS Opavsko se snaží zlepšovat kvalitu 

života svých obyvatel mimo jiné přímou 
podporou podnikání, upřednostněním 
místní produkce, tradic a řemesel, např. 
prostřednictvím značky „OPAVSKÉ SLEZ-
SKO regionální produkt“. Věnujeme se 
propagaci zdravého životního stylu, téma-
tům udržitelného rozvoje, ochrany přírody, 
kultury a tradic.
Velkou důležitost přikládáme kvalitní-
mu vzdělávání. Snažíme se být blízkými 
partnery školám a ostatním vzdělávacím 
institucím a jejich zřizovatelům na cestě 
ke vzájemné spolupráci a péči o to nej-
cennější - naše děti. Budeme nápomocni 
při zlepšování stavu a vybavení škol, ale 
také při vzdělávání pedagogů, informová-
ní rodičů a spolupracovat chceme i s bu-
doucími zaměstnavateli dětí. Věnujeme se 
rovněž sociálním tématům, např. podpo-
rujeme sociální podnikání, koordinujeme 
sociální služby v regionu. 
Nejdůležitější pro nás je sdílení informací 
a praktická spolupráce. Společné zájmy 
opavského venkova pak, za nás za všech-
ny, představujeme a hájíme na nejrůzněj-
ších úrovních. Budujeme pozitivní vztahy 
s Moravskoslezským krajem, řadou mini-
sterstev a zapojujeme se do práce nejrůz-
nějších zájmových a profesních platforem 
v regionu i na národní a mezinárodní úrov-
ni. Hájíme zájmy venkova a jeho samo-
správnou působnost. O našem regionu 
bychom si měli rozhodovat sami, ne úřed-
níci v Praze. Protože, kdo jiný lépe ví, co 
a jak je potřeba změnit, než my, obyvatelé 
venkova, kteří zde žijeme a pracujeme.

Místní akční skupina Opavsko z.s.
právní	forma:	zapsaný	spolek		
u	Krajského	soudu	v	Ostravě,		
spisová	značka	L7023/KSOS	
IČ:	270	23	818	

ZáKLADní úDAjE

Rozloha: 756 km2

Počet obyvatel (k 1. 1. 2018): 57 865 obyvatel 
Hustota obyvatelstva: 77 obyvatel/km2

Počet obcí: 52

úZEMí PůSObnOStI MAS OPAVSKO

Území působ-
nosti MAS 

Opavsko je vy-
mezeno obcemi, 
které se nacházejí 
na území mikrore-
gionů Matice Slez-
ská, Hvozdnice, 
Opavsko Severo-
západ a Moravice. 



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20174

čLEnSKá ZáKLADnA 
Obce a dobrovolné svazky 
obcí (zkratka OB):
•	Mikroregion	Hvozdnice
•	Obec	Holasovice
•	Obec	Velké	Heraltice
•	Obec	Stěbořice
•	Obec	Skřipov
•	Obec	Raduň
•	Obec	Brumovice
•	Město	Hradec	nad	

Moravicí
•	Obec	Hlavnice
•	Obec	Neplachovice
•	Obec	Branka	u	Opavy
•	Obec	Bratříkovice
•	Obec	Vršovice
•	Obec	Březová
•	Obec	Melč
•	Obec	Větřkovice
•	Obec	Chvalíkovice
•	Obec	Radkov
•	Obec	Staré	Těchanovice
•	Město	Budišov	nad	

Budišovkou
•	Obec	Moravice
•	Obec	Kružberk
•	Obec	Nové	Lublice
•	Obec	Pustá	Polom
•	Obec	Dolní	Životice

•	Obec	Slavkov
•	Městys	Litultovice
•	Obec	Mladecko
•	Obec	Jezdkovice
•	Obec	Lhotka	u	Litultovic
•	Obec	Vřesina
•	Obec	Uhlířov
•	Obec	Otice
•	Obec	Čermná	ve	Slezsku
•	Obec	Sosnová
•	Obec	Svatoňovice
•	Obec	Štáblovice
•	Obec	Jakartovice
•	Obec	Mikolajice
•	Město	Vítkov
•	Obec	Velká	Polom	
•	Obec	Těškovice	
•	Obec	Čavisov	
•	Obec	Nové	Sedlice	
•	Obec	Mokré	Lazce	
•	Obec	Dolní	Lhota	
•	Obec	Háj	ve	Slezsku
•	Obec	Hrabyně
•	Obec	Štítina
•	Obec	Kyjovice

Nezemědělští podnikatelé 
(zkratka NP):
•	Mgr.	Rostislav	Tomáš

•	Martin	Krupa
•	Pavel	Škrobánek
•	Vítězslav	Fryč
•	ENERGIA	art	&	

technology	s.r.o.
•	Pavel	Košec
•	Ing.	Marie	Skybová,	Ph.D.
•	Luděk	Schweidler
•	Kamila	Kohoutková
•	Tomáš	Znášik
•	Monika	Šneková
•	Ing.	Jana	Kristová
•	Tomáš	Židek
•	Pavlína	Pavlíková
•	Lubomír	Hluchý
•	Ing.	Jiří	Krist
•	Dušan	Lederer
•	EKOTOXA	s.r.o.

Zemědělští podnikatelé 
(zkratka ZP):
•	Družstvo	ZAGRA
•	Milan	Klapetek
•	Oldřich	Knopp-Kostka
•	AGRONET	Smolkov,	s.r.o.
•	Josef	Dihel	a	syn,	s.r.o.
•	Zemědělské	družstvo	

Hraničář	Loděnice
•	Výrobní	a	obchodní	

družstvo	Stěbořice

•	1.	Hradecká	zemědělská	a.s.
•	AGRIMEX	Brumovice	s.r.o.
•	HESAKO	zem.	výroba	

s.r.o.
•	Zemědělské	a	obchodní	

družstvo	Hlavnice
•	Okresní	agrární	komora	pro	

okresy	Opava	a	Ostrava
•	Vojtěch	Binar
•	AG	družstvo	Kružberk
•	Jiří	Mazur
•	Zuzana	Gebauerová
•	Zemědělské	a	obchodní	

družstvo	SLEZSKÁ	
DUBINA

•	Emil	Ludvík
•	Václav	Heinz
•	Jiří	Kyncl
•	ZP	Otice,	a.s.
•	Farma	Hlubočec	s.r.o.
•	Ing.	Rostislav	Kyncl

Interně prospěšné neziskové 
subjekty (zkratka IP):
•	MLÝN	U	VODNÍKA	

SLÁMY
•	Českomoravská	myslivecká	

jednota,	okresní	myslivecký	
spolek	Opava

•	Jezdecký	klub	Prohorses
•	Tělovýchovná	jednota	

Sokol	Stěbořice,	z.s.
•	Tělovýchovná	jednota	

Sokol	Chvalíkovice
•	Imcuber,	z.s.

Veřejně prospěšné neziskové 
subjekty (zkratka VP):
•	VITAREGIO	z.s.
•	Sbor	dobrovolných	hasičů	

Žimrovice
•	Spolek	Zálužné
•	Základní	škola	a	Mateřská	

škola	Raduň,	příspěvková	
organizace

•	Sdružení	hasičů	Čech,	
Moravy	a	Slezska,	Sbor	
dobrovolných	hasičů	
Větřkovice

•	HRací	DEskové	centrum	
Legie,	z.s.

•	Radkov,	z.s.

Rekapitulace členské základny dle zájmových skupin MAS Opavsko k 1.1.2018:

ORgány MAS OPAVSKO

Orgány MAS Opavsko byly zvoleny člen-
skou schůzí dne 28.11.2017.
Výbor MAS Opavsko
•	Ing. Jiří Krist, zastoupen Ing. Jiřím Kristem 

(předseda MAS Opavsko)
•	1. Hradecká zemědělská a.s., zastoupena 

Ing. Janou Ulbrichovou (místopředseda)
•	Obec Brumovice, zastoupena Ing. Františ-

kem Kučou (místopředseda)
•	Spolek Zálužné, zastoupen Mgr. Petrem Za-

hnašem (místopředseda)
•	Zemědělské družstvo Hraničář Loděnice 

(zastoupeno Ing. Břetislavem Hrbáčem),
•	Obec Slavkov (zastoupena Vladimírem 

Chovancem)
•	Město Hradec nad Moravicí (zastoupeno 

Josefem Víchou)
•	Město Budišov nad Budišovkou (zastoupe-

no Ing. Patrikem Schrammem)
•	Obec Velká Polom (zastoupena Ing. Ludmi-

lou Bubeníkovou)

•	Okresní agrární komora pro okresy Opava 
a Ostrava (zastoupena Ing. Robertem Ku-
čerou)

•	Družstvo ZAGRA (zastoupeno Martinem 
Tvarůžkou)

•	Martin Krupa (zastoupen Martinem Krupou)
•	Základní škola a Mateřská škola Raduň, pří-

spěvková organizace (zastoupena PaeDr. 
Leošem Tesárkem)

Hodnotitelská komise:
•	Dušan Lederer (zastoupen Dušanem Lede-

rerem) - předseda komise
•	Obec Raduň (zastoupena Ludmilou Ju-

ráňovou) 
•	Ing. Jiří Hon - fyzická osoba (zastoupena 

Jiřím Honem)
•	Obec Dolní Životice (zastoupena Jarosla-

vem Vaňkem) 
•	Obec Neplachovice (zastoupena Danou 

Schreierovou)

•	Obec Březová (zastoupena Pavlem Schnei-
derem)

•	Zuzana Gebauerová (zastoupena Zuzanou 
Gebauerovou)

•	Rostislav Kyncl (zastoupen Rostislavem Kynclem) 
•	Josef Dihel a syn, s.r.o. (zastoupen Josefem 

Dihelem) 
•	Kateřina Skalíková (zastoupena Kateřinou 

Skalíkovou)
•	Monika Šneková (zastoupena Monikou 

Šnekovou)
•	Ing. Marie Trantinová (zastoupena Marií 

Trantinovou)
•	Tělovýchovná jednota Sokol Stěbořice, z.s. 

(zastoupen Tomášem Kramným)

Kontrolní a monitorovací komise:
•	Kamila Kohoutková (zastoupena Kamilou 

Kohoutkovou) - předsedkyně komise
•	Obec Hlavnice (zastoupena Bc. Alešem Sa-

liborem)

nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, kterou tvo-
ří všichni řádní členové. členská schůze volí Předsedu 

jako statutární orgán spolku, členy Výboru spolku, Hodno-
titelské komise a Kontrolní a monitorovací komise. Funkční 

období je tříleté pro Výbor spolku a Kontrolní a monitorovací 
komisi, a jednoleté pro Hodnotitelskou komisi. Výbor spolku 
je třináctičlenný, Hodnotitelskou komisi tvoří rovněž třináct 
členů a Kontrolní a monitorovací komise má sedm členů. 



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 5

•	Obec Jezdkovice (zastoupena Věrou Bur-
dovou)

•	Výrobní a obchodní družstvo Stěbořice (za-
stoupeno Ing. Marcelou Holušovou) 

•	MLÝN VODNÍKA SLÁMY (zastoupen Šár-
kou Popkovou)

•	ZP Otice, a.s. (zastoupen Ing. Eduardem 
Zlámalem)

•	Zemědělské a obchodní družstvo Slezská 
Dubina (zastoupeno Ing. Františkem Helle-
brandem)

Orgány MAS Opavsko včetně nejvyššího or-
gánu (Členská schůze) musí být dle platných 
stanov spolku vyvážené z hlediska zastoupení 
tzv. zájmových skupin. Zájmové skupiny jsou 
definovány následovně: 
•	Obce a dobrovolné svazky obcí (OB)
•	Nezemědělští podnikatelé (NP)
•	Zemědělští podnikatelé (ZP)
•	Vzájemně (interně) prospěšné neziskové 

subjekty (např. profesní, zájmové organiza-
ce, sportovní kluby)  (IP)

•	Veřejně prospěšné neziskové subjekty (pře-
devším poskytující veřejné služby: např. 
vzdělávání, sociální služby, církve, ochrana 
prostředí, kultura, komunitní rozvoj)   (VP)

Veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin 
nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv 
orgánu MAS.

Kancelář MAS Opavsko
je výkonnou a administrativní jednotkou, která 
realizuje činnosti k naplnění poslání MAS
Opavsko. Kancelář plní pokyny Výboru 
a Předsedy. Kancelář MAS vede Petr Chroust 
jakožto vedoucí zaměstnanec pro realizaci 
Strategie komunitně vedeného místního roz-
voje – ředitel MAS Opavsko. 
K 31. 12. 2017 bylo v kanceláři MAS Opavsko 
zaměstnáno 7 pracovníků s celkovým pře-
počteným úvazkem 7,2 FTE. V prvním čtvrt-
letí roku 2018 je plánováno rozšíření počtu 
zaměstnanců kanceláře o tým pro realizaci 
Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání 
na Opavsku a Vítkovsku.

Přehled zaměstnanců k 31.12.2017:
•	Ing. Jiří Krist; Bc. Petr Chroust; Ing. Hana 

Švarcová; Ing. Pavlína Brussová; Mgr. Ga-
briela Geherová; Mgr. Zuzana Týnová; 
Ing. Jakub Řeháček; Ph.D.Mgr. Hana Dráb-
ková Sobková.

•	Pracovní pozice a kontakty na zaměstnance 
kanceláře naleznete v části Kontakty, str.2.

V Místní akční skupině Opavsko působí 
dlouhodobě pracovní skupiny:
•	PS Neziskový sektor, občané, spolky
•	PS Zemědělci
•	PS Podnikatelé
•	PS Školství a vzdělávání
•	PS Obce, svazky obcí, meziobecní spolu-

práce

jednání orgánů spolku v roce 2017
•	Členská schůze: 6. 6. 2017 Větřkovice 

a 28. 11. 2017 Mokré Lazce
•	Výbor: 17.1.2017; 28.3.2017; 4.5.2017; 

16.6.2017; 1.8.2017; 14.9.2017; 11.10.2017; 
28.11.2017.

•	Hodnotitelská komise: 3.5.2017; 6.6.2017; 
25.7.2017; 11.9.2017; 26.9.2017; 
28.11.2017.

•	Kontrolní a monitorovací komise: 19. 5. 
2017 přezkoumání hospodaření spolku 
za rok 2016; 28.11.2017 komise zvolena; 
16.5.2018 přezkoumání hospodaření spol-
ku za rok 2017.

Zápisy z jednání orgánů MAS jsou zveřej-
něny na www.masopavsko.cz

jAK REALIZOVAt StRAtEgII ROZVOjE OPAVSKÉHO 
VEnKOVA (SCLLD MAS OPAVSKO)

SCLLD MAS OPAVSKO  

Také můžeme poskytnout dotace zemědělcům na lepší ze-
mědělskou techniku, sklady, zpevněné plochy, úpravy polních 
cest, zadržování vody v krajině, společné obchodování a zpra-
cování všeho, co zemědělci vypěstují na potraviny, krmiva či 
polotovary, také na vzdělávání; vlastníkům lesa na pořízení či 
modernizaci pil, na lesní cesty pro lesní techniku i turisty, od-
počívadla a zázemí pro turisty, na ochranu výsadeb stromků 

před zvěří – tzv. oplocenky, úpravy potoků a pramenů, mostků, 
zadržování vody v lesích i v polích a loukách, zkrátka veške-
ré potřebné úpravy venkovské krajiny; především však umíme 
podpořit drobné venkovské podnikání, řemeslníky, dílny, výrob-
ny, služby, agroturistiku. Těmto podporovaným aktivitám říká-
me úředně „Programový rámec PRV“ (tj. jako Program rozvoje 
venkova).

Finančně podpořit výstavbu a opravy vybavení našich obcí 
jako jsou např. bezpečnostní prvky na silnicích, výstavba a opra-
vy nádraží, cyklostezek, podporovat hasiče, zajistit lepší zázemí 
pro sociální služby, stavět byty pro spoluobčany v těžkých život-
ních situacích, opravovat a stavět školy, učebny a střediska volné-

ho času, kulturní domy, podpořit vybavení výrobních podniků či 
služeb provozovaných se společenskou odpovědností (sociální 
podniky). Těmto podporovaným aktivitám říkáme úředně „Pro-
gramový rámec IROP“ (tj. jako Integrovaný regionální operační 
program).

jedním z cílů a současně nástrojů Místní akční skupiny Opavsko je rozvíjet a podporovat místní partnerství a regionální 
rozvoj prostřednictvím komunitou vedeného místního rozvoje (LEADER). tolik řečeno úředním jazykem. Kdybychom 

mluvili lidsky, ne obtížně srozumitelným jazykem ministerstev a evropských fondů, tak bychom mohli říci, že prostřednic-
tvím spolupráce ve spolku zvaném MAS realizujeme jakýsi společný plán jak vylepšit život na venkově, v rámci čehož je 
možno:



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20176

PřEDStAVujEME PODPOřEnÉ PROjEKty
Rozvoj regionu dostává na úrovni MAS Opavsko konečně praktic-

ké příklady. Výzvy pro podávání projektových žádostí k podpoře 
se v roce 2017 naplno rozběhly. A již zde máme první podpořené zá-
měry. V tomto období nejde jen o tzv. „tvrdé“ projekty na budování 
a opravy silnic, cyklostezek, škol, komunitních center a dalších prvků 
obecní infrastruktury a občanské vybavenosti. Podpory proudí i do tzv. 
„měkkých“ projektů. Tzn. projekty zlepšující některé nehmotné strán-
ky společnosti. Jak tento typ podpor vysvětlit? Nejlépe příkladem.
V první výzvě MAS Opavsko s financemi z Operačního programu 
Zaměstnanost byl vybrán k podpoře záměr vítkovského „Dětské-

ho klubu Frends“. Provozovatelem klubu je Středisko volného 
času Vítkov. Formou kroužků se stará o děti především v odpo-
ledních hodinách, kdy rodiče jsou ještě v práci, děti již nejsou 
ve škole nebo o prázdninách. S podporou MAS může zřizovatel 
posílit pedagogický sbor (přispějeme na platy), prodloužit dél-
ku fungování klubu až do 18 hodiny, pořídit do kluboven nové 
vybavení, nábytek, hry, pomůcky, výtvarný materiál pro činnost 
kroužků. Součástí zlepšené péče o děti je i zajištění doprovodu 
ze školy do kroužků, z kroužků do klubu a z klubu na autobus. Co 
myslíte, jsou tyto „měkké“ projekty také užitečné?

DOtACE MAS OPAVSKO POMáHAjí REgIOnu

buDujEME A OPRAVujEME
AnEb PODPORA PROjEKtů MAS OPAVSKO V RáMCI PROgRAMOVÉHO RáMCE IROP

Během roku 2017 bylo kanceláří MAS Opavsko vyhlášeno cel-
kem 14 výzev. Z toho 7 výzev z Operačního programu Zaměst-
nanost (OPZ) a 6 výzev z Integrovaného Regionálního Operač-

ního Programu (IROP), jedna výzva Programu rozvoje venkova. 
Ta  však obsahovala 11 podporovaných témat (tzv. fichí). 

Integrovaný regionální operační program (IROP) má pro MAS 
Opavsko v období 2016 – 2023 k rozdělení 79 milionů Kč. Ža-
datelé mohou dostat na své záměry podporu až ve výši 95 % 
způsobilých výdajů. V roce 2017 bylo otevřeno 5 výzev, v rámci 
nichž bylo možno požádat až o 24 milionů Kč. Všechny projekty 
z výzev 2017 vybrané MAS Opavsko k realizaci s dotační podpo-
rou z IROP již započaly realizaci.
Ve výzvách IROP byly vyhlášeny čtyři dopravní aktivity: výstavba 
cyklostezek, výstavba a rekonstrukce přestupních terminálů, po-
řízení telematiky a realizace bezpečnostních opatření v dopravě. 
Bezpečnost chodců bude stavebními úpravami zlepšena v ob-
cích Háj ve Slezsku a Budišov nad Budišovkou, v Melči se připra-
vuje rekonstrukce přestupního autobusového nádraží. Výstavbu 
společné cyklostezky zahájily obce Litultovice a Dolní Životice.

Značný zájem o podporu je mezi školami. Žádost o podporu 
projektu na stavební úpravy a pořízení vybavení učeben podalo 
celkem 6 vzdělávacích institucí.
Naopak stále marně hledáme žadatele, kteří chtějí a dokáží rozví-
jet podnikatelské aktivity formou sociálního podnikání, provozo-
vatele sociálních služeb a zřizovatele sociálního bydlení. Zájem 
není o projekty na zřízení telematiky a deinstitucionalizace soci-
álních služeb, takže tyto aktivity budou ve výzvách 2018 zrušeny. 
V roce 2018 je plánováno dalších 7 výzev z programového rámce 
MAS Opavsko IROP. budou opět vyhlášeny výzvy na bezpečnost 
dopravy, výstavba cyklostezek, sociální služby, sociální podniká-
ní a sociální bydlení, vzdělávání, vybavení jednotek záchranného 
hasičského sboru a výzva na podporu pořizování dokumentů 
územního rozvoje.

Peníze na realizaci individuálních projektů v rámci SCLLD MAS Opavsko v rámci IROP, OPZ a PRV jsou fajn, ale naplnit Strategii 
lze i dalšími způsoby:

•	Vlastní grantový program Malý LEADER pro Opavsko. 

•	Vlastní projekty MAS administrované kanceláří MAS Opavsko.

•	Propagace, informovanost, vzdělávání.

•	Síťování a spolupráce členů / partnerů MAS Opavsko.

•	Vlastní projekty probíhající na území MAS mimo financování 
z SCLLD MAS Opavsko.

Na MASce se rozdělují také peníze na tzv. „měkké projekty“, 
v rámci kterých se nic nestaví, nic neopravuje, ale jsou také ve-
lice důležité pro všední život venkova. Podporujeme lidi, kteří se 
ocitli bez práce a potřebují rekvalifikační kurzy, vzdělávání, pod-
porujeme firmy, které umí vytvořit nová pracovní místa, pomůže-
me s úhradou výplat sociálním podnikům, podpoříme terénní 

pracovníky sociálních služeb, sociální práci, rodičům, kteří musí 
do práce na směny a o prázdninách, případně zaměstnavatelům, 
přispějeme přes školy a neziskové organizace na chůvy na hlídá-
ní, dětské skupiny, družiny a příměstské tábory. Těmto podpo-
rovaným aktivitám říkáme úředně „Programový rámec OPZ“ (tj. 
jako Operační program Zaměstnanost).



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 7

Výzva č. 1, IROP - Výstavba cyklostezek 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

Registrační číslo projektu Název projektu Žadatel Celkové způso-
bilé  výdaje Příspěvek EU

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0005407 Stezka pro chodce a cyklisty, úsek 
Litultovice - Dolní Životice Městys Litultovice 3 600 000 Kč 3 420 000 Kč

Výzva č. 2, IROP - Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0005545
Stavební úpravy chodníků a zvýšení 
bezpečnosti v Budišově nad Budi-
šovkou

Město Budišov nad Budi-
šovkou 2 000 000 Kč 1 900 000 Kč

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0005546
Rekonstrukce chodníků a zvýšení 
bezpečnosti chodců v obci Háj 
ve Slezsku

obec Háj ve Slezsku 1 973 274 Kč 1 874 610 Kč

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/0005580 Přestupní zastávka Melč obec Melč 2 000 000 Kč 1 900 000 Kč

Stavební úpravy a přístavba MŠ jezdkovice

3. výzva MAS OPAVSKO-IROP-VZDĚLÁVÁNÍ 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

Registrační číslo projektu Název projektu Žadatel Celkové způso-
bilé  výdaje Příspěvek EU

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0005887 Přírodovědná gramotnost - základ 
moderního vzdělávání

Základní škola a gymnázium 
Vítkov, příspěvková organi-
zace

1 431 588,- 1 360 008,60,-

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0006000 Stavební úpravy a přístavba MŠ Jezd-
kovice vedoucí k navýšení kapacity Obec Jezdkovice 2 000 000,- 1 900 000,-

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0006010
Multifunkční učebna pro polytech-
nickou a praktickou výchovu včetně 
vybavení v ZŠ Žimrovice

Město Hradec nad Moravicí 2 000 000,- 1 900 000,-

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0006085 Infrastruktura pro polytechnickou 
výchovu v ZŠ Neplachovice

Základní škola a Mateřská 
škola Neplachovice, okres 
Opava, příspěvková orga-
nizace

2 000 000,- 1 900 000,-

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0006118 Polytechnika v SVČ Vítkov Středisko volného času Vítkov, 
příspěvková organizace 1 179 641,76,- 1 120 659,67,-

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0006152
Přestavba budovy skladu na jazyko-
vou a polytechnickou učebnu při ZŠ 
Větřkovice

Obec Větřkovice 2 000 000,- 1 900 000,-

5. výzva MAS OPAVSKO-IROP-KOMUNITNÍ CENTRA 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0005971 Komunitní centrum v Pusté Polomi Římskokatolická farnost 
Pustá Polom 1 999 999,- 1 899 999,05,-

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0006084 Komunitní centrum Raduň Obec Raduň 2 000 000,- 1 900 000,-

VLIESOVÁ TAPETA NA DĚLÍCÍ ZEĎ
S GEOMETRICKÝM VZOREM
ŠEDÁ - KÓD 30645-3

ZÁTĚŽOVÝ KOBEREC
ČTVERCE 50 x 50 cm
BARVA ŠEDÁ

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 38 MM PRO LEMOVÁNÍ 
HORNÍ HRANY SCHODIŠTĚ
DEKOR: GRAPHITEWOOD

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 18 MM A 25 MM PRO 
VÝROBU NÁBYTKU
UNI BARVA: SVĚTLE MODRÁ

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 18 MM PRO VÝROBU 
NÁBYTKU
UNI BARVA: VIOLA

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 18 MM PRO VÝROBU 
NÁBYTKU
UNI BARVA: BÍLÁ

KOBEREC S DĚTSKÝM MOTIVEM
V HRACÍ ZÓNĚ

VIZUALIZACE - 4

RELAXAČNÍ PROSTOR 
KOMUNITNÍHO CENTRA

S DĚTSKÝM HRACÍM KOUTEM
VLIESOVÁ TAPETA NA DĚLÍCÍ ZEĎ
S GEOMETRICKÝM VZOREM
ŠEDÁ - KÓD 30645-3

ZÁTĚŽOVÝ KOBEREC
ČTVERCE 50 x 50 cm
BARVA ŠEDÁ

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 38 MM PRO LEMOVÁNÍ 
HORNÍ HRANY SCHODIŠTĚ
DEKOR: GRAPHITEWOOD

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 18 MM A 25 MM PRO 
VÝROBU NÁBYTKU
UNI BARVA: SVĚTLE MODRÁ

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 18 MM PRO VÝROBU 
NÁBYTKU
UNI BARVA: VIOLA

DTD NÁBYTKOVÁ LAMINOVANÁ 
DESKA TL. 18 MM PRO VÝROBU 
NÁBYTKU
UNI BARVA: BÍLÁ

VIZUALIZACE - 1

SPOLEČENSKÝ PROSTOR KOMUNITNÍHO CENTRA

Komunitní centrum Raduň - vizualizace



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 20178

SOCIáLně A ODPOVěDně
AnEb InFORMACE O PODPOřE PROjEKtů MAS OPAVSKO V RáMCI PROgRAMOVÉHO RáMCE OP ZAMěStnAnOSt

PRVní SCHVáLEnÉ PROjEKty PRO ZEMěDěLCE
AnEb PODPORA PROjEKtů MAS OPAVSKO V RáMCI PROgRAMOVÉHO RáMCE PRV

Operační program Zaměstnanost v programovém období 2016-
2023 pro území MAS Opavsko vyčlenil 13,7 mil. Kč. Prostřednictvím 
vyhlášených výzev, začala být naplňována opatření Sociální služby 
a sociální začleňování, Sociální podnikání a Prorodinná opatření. 
Největší zájem byl o realizaci prorodinných opatření, konkrétně 
o realizaci příměstských táborů. Dva projekty byly podány do výzvy 
podporující činnost sociálních služeb a oba projekty byly zaměřeny 
na poradenství pro občany na území obcí MAS Opavsko. Do výzvy 
na podporu sociálního podnikání se přihlásil jeden podnik. 
Všechny projekty prošly hodnocením na MAS Opavsko, byly pře-
dány k závěrečnému ověření způsobilosti na Ministerstvo práce 
a sociálních věcí a nyní už jsou v realizaci. V roce 2017 byly dle 

harmonogramu projektů prvním žadatelům vyplaceny první zálo-
hové platby, tzn., že se projekty mohly úspěšně rozjet.
MAS se rozhodla změnou SCLLD zrušit opatření Zaměstnanost. 
Důvodem jsou socioekonomické změny ekonomiky projevující 
se extrémně nízkou nezaměstnaností v regionu. Za těchto podmí-
nek není efektivní vynakládat prostředky na zvyšování kvalifikace 
nezaměstnaných, školitelé by tak velice obtížně hledali dostatek 
účastníků např. do rekvalifikačních kurzů. Ušetřené prostředky 
byly rozděleny do podpory ostatních opatření. Pro výzvy v roce 
2018 zůstává nevyčerpáno 7.86 milionu Kč. V roce 2018 budou 
vyhlášeny výzvy v OPZ na sociální podnikání, prorodinná opatře-
ní, sociální služby a dětské skupiny.

Program rozvoje venkova svěřil MAS Opav-
sko téměř 41 milionů Kč pro podporu zajíma-
vých projektů naplňujících místní rozvojovou 
strategii. Celé jaro a léto 2017 jsme intenziv-
ně pracovali na vyhlášení a administraci 1. 
výzvy programovéhorámce Program rozvoje 
venkova MAS Opavsko. Nyní je na nás, kan-
celáři MAS a žadatelích, abychom společně 
sklízeli plody své práce. S jarem 2018 začal 
SZIF vydávat Dohody o poskytnutí dota-
ce prvním žadatelům. V rámci první výzvy 
PRV tak MAS Opavsko posílá do regionu 
3,7 milionu Kč. Těší se především drobní 
zemědělci z Budišova nad Budišovkou, Vel-
kých Heraltic, Otic, Hlubočce, Velké Polomi, 
Hradce nad Moravicí, Vítkova, kteří realizují 
nákup nové techniky, nákup moderních 
zemědělskýchstrojů. Radost máme také ze 
dvou projektů potravinářských podniků, kte-
ří zpracovávají místní zemědělské produkty. 
Dvě z našich obcí se rozhodly investovat 
do zemědělské infrastruktury. Opravené pol-
ní cesty tak budou v Hlavnici a Melči.

SEZnAM VybRAnýCH PROjEKtů MAS OPAVSKO 2017
Výzva č. 1, OPZ–Sociální služby a sociální začleňování 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

Registrační číslo projektu Název projektu Žadatel Celkové způso-
bilé  výdaje Příspěvek EU

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0007217 Stavební úpravy a přístavba MŠ Jezd-
kovice vedoucí k navýšení kapacity Obec Jezdkovice 2 000 000,- 1 900 000,-

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0007217 Poradenství pro občany – odborné 
sociální poradenství

Centrum sociálních služeb 
Ostrava 1499875 Kč 1 274 893,75 Kč

Výzva č. 2, OPZ–Prorodinná opatření 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0007213 Dětský klub Frends Středisko volného času 
Vítkov, p.o. 567 591,25 Kč 482 452, Kč

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0007215 Příměstské tábory v Církevní škole
Církevní základní škola 
svaté Ludmily v Hradci nad 
Moravicí

440 705 Kč 374 599,25 Kč

CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0005887 Když máma a táta pracují Spolek pro rodinu Opava 631 987,50 Kč 537 189,37 Kč

4. výzva MAS OPAVSKO-OPZ-Sociální podnikání 2017 (Předpokládaná výše výdajů a dotací)

CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0007281 BE-DA systém, integrační sociální 
podnik BE-DA system, s.r.o. 1 988 750 Kč 1 698 937,50 Kč

První realizovaný projekt MAS Opavsko – Cukrárna Kamahaj,  
dodávka pro rozvoz cukrářských výrobků.



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 9

Seznam projektů vybraných k realizaci v rámci programového rámce Programu rozvoje venkova (PRV), 1. výzva 2017

ČÍSLO  
FICHE

ŽADATEL NÁZEV PROJEKTU
MÍSTO 

REALIZACE 
PROJEKTU

CELKOVÉ 
VÝDAJE 

PROJEKTU
DOTACE V KČ

2 Jan Weiss Pořízení hrnkovacího stroje Otice 393 250 196 625

2 Zuzana Gebauerová Údržba venkovské krajiny Velké Heraltice 181 500 75 000

2 Ludvík Emil Nákup zemědělské techniky, inovace koň-
ských boxů Velká Polom 370 000 185 000

2 Farma Hlubočec s.r.o. Inovace technologií odchovu drůbeže Hlubočec 906 290 449 400

2 Václav Heinz Modernizace zemědělské techniky Hradec nad 
Moravicí 939 021 450 000

2 Jiří Kyncl Nákup svinovacícho lisu Budišov nad 
Budišovkou 1 113 200 450 000

2 Patrik Lhotský Modernizace hospodářství Vítkov Vítkov 590 480 341 600

3 ŘEZNICTVÍ LUKÁŠ GEBAUER s.r.o. Investice do hmotného majetku - Řeznictví 
Gebauer Otice 479 668 198 210

3 Kamil Bena Pořízení nového firemního vozidla včetně 
chlazení a pořízení nových chladicích vitrín

Hradec nad 
Moravicí 993 492 334 170

5 Obec Melč Rekonstrukce polní cesty v k.ú. Melč Melč 676 173 401 434

5 Obec Hlavnice Rekonstrukce povrchu polních cest v Hlavnici Hlavnice 677 022 609 319

PRO KRAjInu A SíDLA
AnEb InFORMACE O PODPOřE PROjEKtů MAS OPAVSKO 
V RáMCI PROgRAMOVÉHO RáMCE OPŽP

Portfolio programů, které mohou zprostředkovat místní akční sku-
piny, se v roce 2017 rozšířilo o možnost čerpání dotací v rámci 
Operačního programu životní prostředí. Program vznikl z jedná-
ní Ministerstva životního prostředí s Národní sítí MAS ČR a MAS 
Opavsko z něj může čerpat až 10 milionů Kč na projekty v oblasti:
•	 tvorby územních systémů ekologické stability,
•	 protierozní ochrany, 
•	 zlepšení kvality zeleně v sídlech.
S první výzvou počítá MAS Opavsko v druhé polovině roku 2018 
a bude se týkat právě obnovy funkčních ploch a prvků sídelní 
zeleně. Skupina žadatelů je pro tento program stanovena velmi 
široká. Od obecních úřadů, místních spolků, majitelů pozemků 
až po podnikající fyzické osoby (celkový výčet oprávněných ža-

datelů bude upřesněn v připravované výzvě).  Zájemci mohou 
získat až 60- ti % dotaci. Předpokládáme zájem těch, kteří by rádi 
obnovili zeleň ve svém okolí. Důležitou podmínkou získání pod-
pory je, aby se plochy nacházely v intravilánu obce a aby byl 
revitalizovaný prostor veřejně přístupný.  Dotace je zejména ur-
čena na zakládání a obnovu alejí, parků, zahrad a sadů, uličních 
stromořadí, skupinové i soliterní výsadby, aj. V programu je také 
kromě výsadby a ošetření dřevin do určitého procenta hrazeno 
například zakládání trávníků, výsadba cibulových záhonů nebo 
i mobiliář (lavičky, koše,…) obnovovaných ploch. 
Minimální výše projektu je 100 000 Kč (bez DPH).
V případě zájmu o informace k uvedenému programu prosím kon-
taktujte přímo programovou manažerku pro OPŽP - viz kontakty.

Ilustrační foto - sídla potřebují zeleň, příroda biodiverzitu.

EVROPSKÁ	UNIE
Evropské	strukturální	a	investiční	fondy	
Operační	program	Životní	prostředí



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201710

Programový rámec MAS Opavsko Integrovaný regionální operační program (IROP)
Předpokládaný termín 

vyhlášení výzvy
ALOKACE  

NA VÝZVU (Kč)

7.Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Vzdělávání 2018 5/2018 7 000 000

8.Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Sociální služby 2018 6/2018 7 200 000

9.Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Vybavení jednotek a úprava stanic JPO II a III 6/2018 3 160 600

10.Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Cyklostezky 2018 8/2018 3 000 000

11.Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 2018 8/2018 7 200 000

12. Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního 
rozvoje 2018 

10/2018 2 370 450

13. Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Sociální bydlení 2018 10/2018 3 000 000

14. Výzva MAS OPAVSKO-IROP-Sociální podnikání 2018 11/2018 3 000 000

Programový rámec MAS Opavsko OP Zaměstnanost Předpokládaný termín 
vyhlášení výzvy

ALOKACE  
NA VÝZVU (Kč)

6 .Výzva MAS OPAVSKO-OPZ-Dětské skupiny 2018 5/2018 2 861 716

7.Výzva MAS OPAVSKO-OPZ-Sociální podnikání 2018 5/2018 3 000 000

8.Výzva MAS OPAVSKO-OPZ-Sociální služby a sociální začleňování 2018 8/2018 2 000 000

9.Výzva MAS OPAVSKO-OPZ-Prorodinná opatření  2018 (příměstské tábory) 10/2018 800 000

10.Výzva MAS Sociální podnikání 11/2018 3 000 000

Programový rámec MAS Opavsko Program rozvoje venkova (2. výzva)
Výzva otevřena od 3.5.2018 - 8.6.2018

ALOKACE NA VÝZVU 
(Kč)

Fiche 1.Předávání znalostí a informační akce 400 000

Fiche 3. Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 3 500 000

Fiche 4. Lesnická infrastruktura 2 300 000

Fiche 6. Pozemkové úpravy 1 800 000

Fiche 7. Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských  činností 8 400 000

Fiche 8. Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 1 400 000

Fiche 9. Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 1 050 000

Fiche 10. Neproduktivní investice v lesích 1 500 000

Fiche 11. Investice do lesnických technologií 5 000 000

Fiche 12. Horizontální a vertikální spolupráce 880 000

PLán VýZEV MAS OPAVSKO V ROCE 2018

Informace o vyhlášených výzvách, seminářích a kontakty na projektové manažery naleznete na www.masopavsko.cz. 
Programoví manažeři kanceláře MAS se vám a vašim záměrům budou věnovat, budou vás informovat o všem, co budete 
potřebovat k podání žádosti o dotační podporu.



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 11

FInAnční A EKOnOMICKÉ úDAjE
účEtní ZáVěRKA Místní akční skupiny Opavsko z.s. za rok 2017

Místní akční skupina Opavsko z.s. zveřejňuje každoročně svou účetní závěrku v plném rozsahu ve Sbírce listin Veřejného rejstříku 
(přístupno např. ze stánek www.justice.cz) a na svých webových stránkách www.masopavsko.cz.     
Podoba a obsah účetní závěrky jsou stanoveny zákonem o účetnictví, její součástí je minimálně rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přílo-
ha. Účetní závěrku předkládá prostřednictvím kanceláře Výbor MAS Opavsko, kontroluje Kontrolní a monitorovací komise a schvaluje 
Členská schůze.

Rozvaha ke dni 31. 12. 2017 (v celých tisících Kč)

Označení AKtIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

A. Dlouhodobý majetek celkem 255 153

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 393 393

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -138 -240

B. Krátkodobý majetek celkem 4396 2536

B.I. Zásoby celkem 16 27

B.II. Pohledávky celkem 3770 1967

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 589 530

B.IV. Jiná aktiva celkem 21 12

Aktiva celkem 4 651 2 689

PASIVA

A. Vlastní zdroje celkem 1878 2014

A.II. Výsledek hospodaření celkem 1878 2014

B. Cizí zdroje celkem 2773 675

B.II. Dlouhodobé závazky celkem 11 15

B.III. Krátkodobé závazky celkem 2153 399

B.IV. Jiná pasiva celkem 609 261

Pasiva celkem 4651 2689

VýKAZ ZISKu A ZtRáty ke dni 31. 12. 2017 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem 

A. náklady

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2166 2166

A.III. Osobní náklady 4814 4814

A.IV. Daně a poplatky 8 8

A.V. Ostatní náklady 35 35

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek 

103 103

A.VII. Poskytnuté příspěvky 92 92

náklady celkem 7218 7218

B. Výnosy

B.I. Provozní dotace 5780 5780

B.II. Přijaté příspěvky 1197 1197

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 264 3 267

B.V. Tržby z prodeje majetku 2 2

Výnosy celkem 7243 3 7246

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 25 3 28

D. Výsledek hospodaření po zdanění 25 3 28

PLán VýZEV MAS OPAVSKO V ROCE 2018



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201712

DO PRáCE nA KOLE
Od slov k činům. MAS Opavsko nejenže 
rozděluje dotace na cyklostezky a bez-
pečnou dopravu v regionu, podporuje 
šetrnou dopravu a elektromobilitu, ale 
sami také zakoušíme, jaké to je, pohy-
bovat se čistě. Ano, Opavsko jede čistě: 
zaměstnanci kanceláře MAS Opavsko 
používají jako služební vozidlo malý elek-
tromobil, testujeme elektrická kola a již 
druhým rokem se účastnímecelorepub-
likové akce “Do práce na kole“. Účastí 
v soutěži chceme motivovat co nejvíce 
lidí, aby jako dopravní prostředek po-
užívali jízdní kolo nebo jakoukoli jinou 
čistou formu dopravy. Když lidé přesta-
nou denně jezdit autem, zlepší tak nejen 
svou kondici, náladu a možná i vzta-
hy s lidmi v okolí, přispějí i k čistšímu 
ovzduší a celkově příjemnějšímu a bez-
pečnějšímu prostředí. Například v roce 
2017 nasbíralo v rámci celorepublikové 

V roce 2017 MAS Opavsko pokračovala ve svých aktivitách 
propagujících zdravý životní styl a odpovědnost k životnímu 
prostředí  a společnosti. Aby to nebyla jen fráze, v průběhu 
roku kancelář MAS uspořádala kampaň zaměřenou na udrži-
telný rozvoj, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet různé technic-
ké vychytávky – zdroje energií, prohlédnout si výstavu velkofor-
mátových fotografií zaměřených na změnu klimatu a zúčastnit 
se diskuzní aktivity, kde mohli vyjádřit své potřeby, názory a po-
žadavky k potřebným změnám v našem regionu.
S podporou Moravskoslezského kraje MAS Opavsko ve spolu-
práci s obcemiSlavkov a Hrabyně instalovala 2 nové nabíjecí 
stanice. V obci Slavkov nabíječku najdete hned U Srdeční Ka-
várny a v Hrabyni vedle obecního úřadu. Za podporu patří dík 
Moravskoslezskému kraji a Národní síti zdravých měst (NSZM).
Součástí uspořádaného Dne čisté mobility byla v září 2017 také 
Eko-Rally po zámcích Opavského Slezska. Vyhrát mohl jenom 
ten, kdo navštívil nejvíce zámků a zároveň měl nejnižší uhlíko-

vou stopu (zatížil, co nejméně životní prostředí emisemi, cenou 
a náročností recyklace daného vozuv budoucnu, apod.). Rally 
byla zakončena u Památníku II. světové války v Hrabyni. Zde si 
návštěvníci mohli vyzkoušet elektromotorky, elektroauta a jiné 
elektrické stroje (včetně uklízecího), ochutnat alternativní, lo-
kální a vegetariánské pochoutky, prohlédnout si energeticky 
nezávislý kontejner MAREK a poslechnout si dobrou muziku. 
V průběhu roku jsme také prohloubili naši dobrou spolupráci 
se školami, úřady a dalšími školskými zařízeními. Během půl 
roku jsme ve více než 10ti institucích umístili přenosnou výsta-
vu na téma Udržitelný rozvoj a změna klimatu. Součástí výstavy 
bylo 10 velkých infografických panelů vysvětlujících změnu kli-
matu a přes 30 velkoformátových fotografií zapůjčených Fran-
couzským institutem v Praze zaměřených na témata Energie 
a Voda. 

(JakŘe)

OPAVSKO - ZDRAVý REgIOn

kampaně 12 883 soutěžících 2,8 milionů 
šetrně překonaných kilometrů. Ušetřené 
emise nebezpečných škodlivých látekby 
se nasčítaly na celkem 360 tun oxidu 
uhličitého, 94 kg jemných prachových 
částic (vážících na sebe karcinogenní 
látky a pronikajících přímo do krevního 
oběhu), 208 kg těkavých organických 
sloučenin (VOC), 1820 kg oxidu uhelna-
tého a kolik se ušetřilo antidepresiv, lze 
jen těžko odhadnout.

Förum zdravého regionu v neplachovicích. Výstava o změnách klimatu v Melči.

nafta za 35 Kč? nevadí. Do práce jezdím 
na kole. Aspoň přes léto.



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 13

Síť cyklostezek na Opavsku, také zásluhou dotací z MAS Opav-
sko, postupně houstne. V loňském roce jsme podpořili vznik cy-
klostezky spojující Dolní Životice a Litultovice (realizace podzim 
2018). V letošním roce se pokusí přidat svou trochu asfaltu pro 
cyklisty také Holasovice a Háj ve Slezsku. Všude se však zatím 
po cyklostezkách dostat nedá. Pokud tedy opustíte relativní bez-
pečí cyklostezek a vjedete na kole nebo elektrokolena silnici, 
jistě víte, že mezi auty to není žádný med. Nebudeme nyní řešit 
smrad a jiné bonusy současné automobilové dopravy. Podívá-
me se na pár základních pravidel pro zachování holého života:
1. Koukněte občas na značky,semafory a přednosti (nere-

spektujete-li značky vy, nelze počítat s tím, že řidiči budou 
respektovat vás,koneckonců cyklista je, jak známo, menší, 
slabší a zranitelnější).

To jsme objevili Ameriku, co? Ale tohle jste možná netušili:
•	 Na přechodu pro chodce nemá cyklista přednost (není 

chodec) – musí z kola dolů, výjimkou je nově na silnicích-
značený „sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyk-
listy“ (viz obrázek), zde cyklisté nemusí slézat z kola, ale 
pozor, absolutní přednost před auty nemají…takže opatrně.

•	 Cyklista nemá přednostani na přejezdu pro cyklisty (viz ob-
rázek).

•	 Stojící kolonu aut můžete předjíždět i zprava, ale pozor, 
pokud vozidlo odbočuje vpravo a dává znamení o změně 
směru jízdy, cyklista ho předjet nesmí.

•	 9 z 10ti cyklistů neukazuje, když mění směr jízdy.

2. Obyčejná slušnost je nad všechny značky (nikam se necpat 
a nespěchat, znamená dožít se vysokého věku a ještě je 
u toho možno mít dobrý pocit).

3. Předvídavost není pro vědmy (sledujte dění kolem sebe, lidé 
v autech dělají chyby, ale draze platí chodec či cyklista).

4. Mějte správné vybavení na kole i na sobě – světla, odrazky, 
reflexní prvky, vesty, přilby (být viděn je základ přežití, po-
užijte všechny možné způsoby jak se zviditelnit, inspirujte 
se u politiků).

5. Pro řidiče: šlápněte občas do pedálů v sedle kola, poznáte 
svět z jiné perspektivy, uděláte něco pro své zdraví i pro své 
okolí. Ranní jízda na kole dělá s člověkem absolutní zázra-
ky. Hlava se lépe učí, lépe vnímá, lépe se soustředí. Pohyb 
je rozhodně přínosný pro zlepšení psychiky. Břicho hubne, 
tuky se loučí, cholesterol stabilizuje. Ranní pohyb tělo na-
startuje a připraví na náročný pracovní den. Doporučuje 9 
z 10ti lékařů, je jedno, jakou mají specializaci.

bEZPEčně nA KOLE DO PRáCE I ZA HOLKAMA

EKOLOgICKá RALLyE PROjELA OPAVSKEM

Sdružený přechod 
pro chodce  
a přejezd  

pro cyklisty  
(značka č. V8c).

Ekologická rally startovala v Opavě.

Otevření nabíjecí stanice v obci Hrabyně. na Hrabyni byly k vidění i elektrické stroje pro komunální práci.

V rámci evropského týdne udržitelné mobility proběhla 23. září 
ekologická rallye po zámcích Opavského Slezska zakončená 
setkáním u památníku II. světové války v Hrabyni. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 16 posádek elektromobilů, které navštívily 
přes 25 zámků v našem regionu. 
Soutěž byla význačná tím, že představila dvě zbrusu nové na-
bíjecí stanice v obcích Slavkov a Hrabyně, které byly pořízeny 
z projektu „Opavsko jede čistě“ podpořeného Moravskoslez-
ským krajem. „Rallye byla poměrně náročná, protože byla 
zima, pršelo a nebylo jednoduché si naplánovat trasu“ sdělila 
promrzlá účastnice rallye. 
I přes nepřízeň počasí se všichni soutěžící sešli v odpoledních 

hodinách u památníku II. světové války v Hrabyni, kde měli 
k dispozici výstavu udržitelné mobility, exponáty Technických 
služeb Opava a další doprovodné aktivity zaměřené na čistou 
a udržitelnou dopravu. 
Součástí akce bylo nejen vyhlášení soutěže, ale také slavnostní 
otevření nabíjecích stanic. „Pro Místní akční skupinu Opavsko 
je důležité přinášet do regionu inovace a za tyto první obecní 
nabíjecí stanice v regionu jsme obrovsky rádi“ sdělil předseda 
MAS Opavsko Ing. Jiří Krist



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201714

zprávu, vyúčtování a fotodokumentaci. 
Toť vše. Těchto pár snadných kroků sta-
čí k tomu, abyste získali prostředky např. 
na různé sportovní, kulturní či hudební 
akce a řadu dalších nápadů, které přispě-
jí k dobré atmosféře mezi občany. 
V roce 2017 bylo realizováno a podpoře-
no 64 projektů v celkové výši 239 836,-
Kč. Aktivity Malého LEADERu proběhly 
v 29ti obcích. O co byl největší zájem? 

Nejčastěji se realizují sportovní a kulturní 
akce, zážitkové a tvůrčí aktivity pro děti, 
dále koncerty, úklidy obcí, velikonoč-
ní a vánoční dílny, přednášky. Jedněmi 
z nejaktivnějších jsou v dobrovolní hasiči.
I v roce 2018 se těšíme na Vaše úžasné 
aktivity.
Více informací naleznete na: www.maso-
pavsko.cz/dotacni-podpory/maly-leader-
-pro-opavsko/

MALý LEADER PRO OPAVSKO
Místní akční skupina Opavsko z.s. 

vyhlašuje od roku 2014 každo-
ročně program na podporu záměrů 
přinášejících inovace, úspory, podpo-
rujících tradice, místní produkty, spolu-
práci a rozvoj území.
Smyslem programu je podpořit nápady, 
akce a aktivity, které jsou prospěšné míst-
nímu společenství lidí, zlepšující soused-
ské vztahy a přispívající k rozvoji regionu. 
Naším malým dotačním titulem se také tak 
trochu snažíme zůstat v kontaktu s lidmi 
v regionu a mapovat jejich potřeby. Tyto 
potřeby pak přenášíme do kapitol tzv. 
Strategie rozvoje území MAS Opavsko 
na období 2014 – 2020 a v rámci člen-
ství v Národní síti zdravých měst a Místní 
agendy 21 se snažíme hledat řešení.
Počty zájemců o čerpání příspěvku z Ma-
lého Leaderu rok od roku stoupají. Získat 
tuto podporu není nikterak složitá zále-
žitost. Po vyplnění jednoduché žádosti 
a projednání nápadu se svými sousedy, 
kolegy a okolím, stačí získat podpis sta-
rosty obce a můžete se směle vrhnout 
do realizace akce. P provedení organizá-
tor na kancelář MAS předloží závěrečnou 

Adventní koncert Mikolajice

být zdraví, to nás baví Staré těchanovice



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 15

Hudební minifestival Dolní Životice

Výtvarná dílnička nejen pro děti Lhota

Mladecká liga SDH brumovice Zdravé deskohraní Hradec nad Moravicí turnaj

Zdravé deskohraní Hradec nad Moravicí

Caramba Run březová



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201716

Nemusí	pršet,	stačí,	když	kape.	Tak	by	se	dala	hodnotit	výzva	
Ministerstva	životního	prostředí	na	podporu	vozidel	s	alterna-

tivním	pohonem	pro	komunální	sféru.	K	rozdělení	čeká	100	mil.	
Kč,	z	toho	80	mil.	Kč	pro	podporu	elektromobilů.	Peníze	jsou	ur-
čeny	pro	obce,	svazky	obcí,	kraje	nebo	příspěvkové	organizace	
územních	samosprávných	celků	a	společnosti	a	ostatní	subjekty	
vlastněné	z	více	než	50	%	obcemi.	Výzva	se	jmenuje	„Eko	–	mobi-
lita	a	je	vyhlášena	v	rámci	“Národního	programu	Životní	prostředí	
-	Výzva	č.	21/2017.

DOtACE PRO čIStOu DOPRAVu  
nA KOMunáLní úROVnI

Obce	si	mohou	s	dotací	pořídit	nová	osobní	či	malá	nákladní	vozi-
dla,	komunální	techniku	nebo	si	je	pronajmout	formou	operativní-
ho	leasingu.	Podmínkou	je,	aby	pořizovaná	vozidla	byla	čistší	než	
obvykle	používaná.	Tedy	zacíleno	je	na	tyto	alternativní	pohony:	
CNG;	plug-in	hybrid,	hybrid	a	elektromobil.
Například	 Obec	 Staré	 Těchanovice	 si	 pořídila	 pracovní	 elek-
trickou	tříkolku	(«rikšu»),	pro	komunální	práci.	Proč?	„Je	to	 jed-
noduché“,	 objasňuje	 starosta	 obce	 Luděk	 Kozák,	 „chceme	
být	 klidnou,	 krásnou	a	čistou	obcí“.	Zaměstnanci	obce	mohou	
s	elektrickou	rikšou	jezdit	po	obci	vykonávat	údržbové	práce	již	
od	ranních	hodin	a	nikoho	nebudou	rušit	při	zaslouženém	spánku	
po	noční.	Vozítko	s	elektromotorem	nehlučí,	nečudí	a	nesmrdí,	
Současně	obec	uspoří	nějakou	 tu	korunku	z	obecního	 rozpoč-
tu	 za	 naftu.	 Elektrická	 rikša	 za	 celý	 rok	 nespotřebuje	 ani	 tolik,	
co	obecní	traktor	za	jeden	den.	Říká	se,	že	elektromobilům	patří	
budoucnost.	 V	 nejmenší	 obci	Opavska	 tak	mohou	být	 hrdí,	 že	
i	na	venkově	jsme	moderní,	tzv.	«in».
Další	rychlá	informace	o	dotaci:		Příjem	žádostí:	od	1.	11.	2017	
do	27.	9.	2019.
Podmínky	 výzvy	 zde:	 https://www.mzp.cz/cz/vliv_dopravy_sni-
zeni_dvacet_jedna

nový elektrický pomocník pro komunální práci  
ve Starých těchanovicích.

DíLny V MŠ, PAtří nářADí DětEM DO RuKOu?
dítě	s	kladivem,	pilkou	nebo	šroubovákem?	Umíte	si	to	před-

stavit?	„No,	to	by	bylo	úrazů,“	napadne	mnohé	starostlivé	ro-
diče.	Ale	přesto	jsou	právě	malé	děti	touto	možností	fascinovány.	
Kdo	má	možnost	pozorovat	malé	děti,	ví,	že	se	neohroženě	vrhají	
za	každou	novou	zkušeností.	Zkoumají	prapodivné	nástroje	do-
spěláků	a	s	neutuchající	zaníceností	napodobují	naše	opravářské	
a	řemeslné	dovednosti.	A	buďme	za	to	rádi.
Polytechnické vzdělávání jako takové umožňuje dětem právě 
poznávat nejrůznější nástroje, činnosti, materiály, řemesla a pro-
fese, rozvíjí motoriku oko – ruka, děti si osvojují zásady bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci, a především se práce nebojí. Tak 
nějak intuitivně vědí, že patří k životu. 
Polytechnické vzdělávání patří k moderní době, pro děti je tedy 
důležité setkávat se s ním i v mateřské škole. 
Místní akční skupina Opavsko proto zahájila spolupráci s Magis-
trátem města Opavy, Okresní hospodářskou komorou, Firmou 
HON a.s., která vyrábí ponky za nákladovou cenu, a samozřejmě 
s mateřskými školami v území MAS Opavsko. Cílem je povzbudit 
polytechnickou výchovu – tedy takzvané dílny i do mateřských 
škol. Ptáte se proč? Je to jednoduché. Nezaměstnanost je ex-
trémně nízká, v regionu už je problém najít děti pro učňovské 
obory, o řemeslnících ani nemluvě, ti už prostě zmizeli ze světa. 
Firmy nemají zaměstnance, lidé nemají koho pozvat na běžné 
řemeslné opravy v domě či domácnosti. Školkové děti nám jistě 
vodovodní kohoutek neopraví, ale jejich motivací si udržíme ale-

spoň naději, že za 15 let se snad někdo s klíčem, šroubovákem 
a šikovnýma rukama najde.
Místní akční skupina Opavsko pomůže v regionu celou aktivitu 
zkoordinovat, nabídneme mateřským školám proškolení peda-
gogů, zprostředkujeme tvorbu metodických listů a další sdílení 
zkušeností v území MAS Opavsko. Pomocí dotazníku se snaží-
me zjistit potřeby mateřských škol, rozvíjíme spolupráci s firmou 
HON a.s. a spolupracujeme také s mezinárodním projektem 
Technické školky (připravujeme exkurze s ukázkovou hodinou). 
Zda se nakonec ponky dostanou do mateřských škol, závisí 
na zřizovatelích.



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 17

nOVý KOMunItní PLán
SOCIáLníCH A SOuVISEjíCíCH SLuŽEb
V	 září	 2017	 jsme	 začali	 s	 realizací	 projektu	 „Střednědobý	plán	
rozvoje	sociálních	služeb	na	území	MAS	Opavska“,	financované-
ho	z	Operačního	programu	Zaměstnanost.	Našim	cílem	je	vytvořit	
komunitní	plán	pro	všech	52	obcí	v	našem	regionu.	Projekt	bude	
realizován	do	srpna	2019	a	řeší	problematiku	rozvoje	sociálních	
služeb	a	dalších	návazných	aktivit	na	území	Místní	akční	skupiny	
Opavsko.	 	 Většina	 těchto	 obcí	 se	 komunitnímu	plánování	 soci-
álních	 služeb	 doposud	 nevěnovala	 a	 projekt	 je	 tak	 jedinečnou	
příležitostí,	jak	na	tomto	území	rozvinout	sociální	služby	a	přivést	
k	 nám	 poskytovatele	 sociálních	 služeb.	 Projekt	 vnímáme	 také	
jako	další	možnost	jak	rozvíjet	potenciál	obcí	a	jejich	občanů.
Velkou	příležitost	 vnímáme	 také	v	 rozvíjení	partnerství	mezi	 jed-
notlivými	obcemi	v	oblasti	plánování	a	rozvoje	sociálních	služeb	
a	návazných	aktivit	pro	občany,	rozvíjení	spolupráce	s	poskytova-
teli	sociálních	služeb	a	zástupci	neziskových	organizací,	zapojo-
vání	odborné	i	 laické	veřejnosti	a	rozšiřování	povědomí	obyvatel	
obcí	o	možnostech	podpory	sociálních	služeb	v	regionu	MAS.
Připravovaný	komunitní	plán	se	bude	orientovat	na	 zjištěné	po-
třeby	 obyvatel	 a	 zajištění	 dostupnosti	 služeb.	 Zaměříme	 se	 ze-
jména	na	rozvoj	komunitního	života	a	podporu	neformálních	zdro-
jů	 v	 místních	 komunitách.	 Zároveň	 vnímáme	 význam	 terénních	
služeb,	 které	budou	nastavené	podle	 reálných	potřeb	občanů.	
Podporovat	 také	 budeme	 nízkonákladové	 a	 sociálního	 bydlení,	
budeme	podporovat	dobrovolnictví	a	sociální	podnikání.	Komu-
nitní	plán	nebude	orientován	pouze	na	sociální	služby,	ale	 také	

na	návazné	a	související	aktivity	podporující	spolkový	a	sociální	
život	místních	obyvatel	s	využitím	přirozených	zdrojů.	
Od	začátku	 roku	2018	probíhá	zjišťování	potřeb	na	území	obcí	
MAS	 Opavsko	 formou	 ohniskových	 skupin.	 Připravujeme	 také	
sociodemografickou	analýzu.	Ohniskové	skupiny	jsou	důležitým	
nástrojem,	 jak	 zjistit	 potřeby	občanů	přímo	od	nich	 samotných	
v	místě,	kde	žijí.	Doposud	proběhly	dvě	ohniskové	skupiny	se	sta-
rosty	a	starostkami	obcí	a	dvě	ohniskové	skupiny	přímo	s	občany,	
celkem	se	jich	zúčastnilo	47	osob,	mužů	i	žen.	
V	průběhu	jara	2018	plánujeme	přibližně	dalších	8	ohniskových	sku-
pin	na	zaměřených	na	potřeby	občanů	žijících	na	území	MAS.	Infor-
mace	o	potřebách	obyvatel	našeho	regionu	budeme	zjišťovat	také	
od	 poskytovatelů	 sociálních	 služeb,	 kteří	 nám	 pomohou	 zpřesnit	
a	doplnit	informace	o	tom,	co	jejich	klienti	žijící	v	regionu	postrádají,	
a	v	neposlední	řadě	budeme	pracovat	se	zjištěními	samotných	obcí.
Po	dokončení	analýzy	potřeb	občanů	se	vytvoříme	pracovní	sku-
piny,	 které	 budou	 na	 základě	 zjištěných	 potřeb	 plánovat	 vznik	
a	rozvoj	služeb	a	aktivit	a	v	neposlední	řadě	vytvoříme	komunitní	
plán,	 který	 pomůže	 zkvalitnit	 život	 obyvatel	 regionu.	Bude	 také	
vytvořena	série	přehledových	mapek	obcí	MAS	Opavsko	zobra-
zující	důležité	údaje	jako	je	např.	zadluženost,	nezaměstnanost,	
dostupnost	jednotlivých	služeb	apod.		
Budeme	velice	rádi,	pokud	se	rozhodnete	zapojit	do	našeho	pro-
jektu	a	podpoříte	naši	činnost.	Více	informací	se	dozvíte	na	webo-
vých	stránkách	MAS	Opavsko	nebo	přímo	od	realizačního	týmu.	

Projednávání potřeb a sociálních témat v obcích MAS Opavsko



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201718

Začátkem letošního roku jsme zahájili projekty zaměřené na pod-
poru vzdělávání dětí a žáků do 15 let - Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání na území Opavska a Vítkovska s pořadovým číslem 
II. Navazujeme tak na úspěšně naplněné stejnojmenné projekty 
realizované v letech 2016 - 2017, v nichž se nám podařilo navá-
zat spolupráci s řadou nejen školských institucí. Rozpoutali jsme 
diskusi o stavu vzdělávání a vzdělávacím procesu na Opavsku 
a Vítkovsku, zaznamenali potřeby škol v obou územích, vyslechli 
jsme řadu vašich názorů a zkušeností a vytvořili funkční partner-
ství, které spojuje téma vzdělávání. Z pravidelných setkání peda-
gogů a dalších představitelů vzdělávání byl sestaven Strategický 
rámec Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání do roku 2023. 
Rovněž byly pro každé území (SO ORP Opava a SO ORP Vítkov) 
vytvořeny Seznamy investičních priorit. Vyplývá z nich, že Opav-
sko pro kvalitní rozvoj vzdělávání potřebuje finanční prostředky 
v minimální výši až 796 mil. Kč. Na Vítkovsku částka dosahuje 
minimální výše 158 mil. Kč. 
A co MAP II přinese? „Je naplánováno 50 aktivit pro Opavsko 
i Vítkovsko, budou to takové mini projekty. Jsou zaměřené na ně-
kolik důležitých oblastí jako je čtenářská a matematická pregra-
motnost, inkluze, obecně kompetence dětí, polytechnika a kari-
érní růst. Aktivity budou realizovány v průběhu následujících tří 
let,“ říká hlavní manažerka projektu Gabriela Geherová a jako 

příklad uvádí projekt „Létající logoped“. V průběhu předchozího 
šetření se ukázalo, že právě logopedická péče trápí mateřské 
školy nejvíce. Právě proto bude na Opavsku pracovat logoped 
na plný úvazek, který v průběhu dvou let obslouží 10 mateřských 
škol. „Na Vítkovsku to bude o něco méně, ale ten model je stej-
ný,“ doplňuje Gabriela Geherová.  
Další mini projekt je zaměřen na talentované děti: „Chceme oslo-
vit přímo Mensu České republiky, pedagogové mateřinek budou 
procházet školeními a workshopy zaměřenými na práci s talento-
vanými dětmi a mateřská škola tak může získat certifikát Školka 
spolupracující s Mensou,“ upřesňuje hlavní manažerka projektu 
a dodává: „Věnovat se budeme také pedagogickým lídrům, uči-
telům, kteří používají výjimečné výukové metody, pokud budou 
experti chtít, je možné je podpořit i výukovým výjezdem za dob-
rou praxí v zahraničí.“
Realizační tým chystá v rámci projektu také řadu dalších vzdělá-
vacích aktivit pro pracovní skupiny a Řídící výbor MAP. Stěžejními 
tématy zůstávají podpora matematické a čtenářské pre/gramot-
nosti, kvalitní inkluzivní vzdělávání, rozvoj podnikavosti, poly-
technického vzdělávání, podpora a rozvoj digitální gramotnosti, 
aktivního používání cizího jazyka, sociálních a občanských kom-
petencí dětí a žáků, rozvoj kulturního povědomí, vztahu k místu, 
kde děti a žáci žijí, či podpora mezigeneračního soužití. 

jAK nA ROZVOj VZDěLáVání V REgIOnu?

Ing. Šárka Medunová,  
ředitelka Střediska volného času Vítkov
„Pro nás spočívá hlavní přínos ve spolupráci. Když se lidé 
spojí, mají společné myšlenky, společné nápady, tak doká-
žou více než jedinec. Jak se říká: Více hlav, více rozumu. 
Spolupráce v rámci projektu nás navíc podpořila v rozvoji 
polytechnického vzdělávání. Naším dlouhodobým cílem je 
vytvořit polytechnické centrum pro děti. Zatím rozvíjíme tech-
nicky zaměřené kroužky jako je programování, do kterého 
máme od MAS Opavsko zapůjčenou 3D tiskárnu, Klub Ka-
MeRa čili dětská televize, kroužek automodeláři a chystáme 
kroužek robotiky. Získali jsme prostředky z IROP na rekon-
strukci dvou učeben a zakoupení vybavení do našich krouž-
ků. A i ve vztahu k Místním akčním plánům rozvoje vzdělá-
vání na Vítkovsku a současné situaci na trhu práce víme, že 
to má smysl.“ 

OHLÉDnutí ZA PROjEKtEM MAP

PaedDr. Leoš tesárek,  
ředitel Základní škola a Mateřská škola Raduň
„Já se domnívám, že to mělo velký význam v několika rovinách. 
Zejména se začali scházet učitelé a představitelé škol se stejnými 
zájmy a představami. Druhým přínosem je, že započala komuni-
kace se zřizovateli. Díky tomu prvnímu projektu se MAS Opavsko 
podařilo do jisté míry propojit potřeby, myšlení a představy škol, 
zřizovatelů a možná i celého regionu do uceleného přehledu po-
třeb pro školy, které by tam měly být. V tom vidím obrovský posun. 
Definovali jsme také společně hlavní problémy: Za prvé je to sta-
bilní školská vize, která by se neměnila od ministra k ministrovi, 
a za druhé podstatně větší investice do přípravy učitelů. A tyto dvě 
věci se bez sebe neobejdou. Obecná vize by měla být stejná pro 
všechny, a to je maximální rozvoj každého dítěte, každého žáka. 
Ale dá se to uskutečnit pouze v určitých podmínkách a něco to 
stojí. A já mám dojem, že to je ten hlavní problém. Do škol zdaleka 
nepřicházejí dostatečné finanční prostředky především na rozvoj 
učitelů, jejich odbornosti a na další potřeby těch škol.“



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 19

SPOLuPRáCE, tAKÉ PRáCE
Už je to rok, co se nám, Místní akční skupině Opavsko z.s., po-
dařilo úspěšně ukončit projekt, který nás zavedl k pedagogické 
veřejnosti a prostředí škol, konkrétně do problematiky vzdělávání 
dětí do 15 let. Jeho úkolem bylo najít společné cíle v různých 
tematických oblastech - např. čtenářská a matematická (pre)gra-
motnost, společné vzdělávání, kariérové poradenství, polytech-
nická výchova či rozvoj nejrůznějších kompetencí. Cíle umožnily 
nastavit představu dalšího směřování procesu vzdělávání v pod-
mínkách Opavska a Vítkovska. Projekt však mimo to umožňoval 
velmi důležitou věc – spolupracovat, síťovat a společně propojo-
vat nejrůznější subjekty, jež se vzděláváním zabývají. Na společ-
ných jednáních tak mohli být přítomni zřizovatelé, pedagogové, 
zástupci neziskových organizací, podnikatelé či zástupci zájmo-
vého sektoru vzdělávání. Díky jejich poznatkům a zkušenostem 
přímo z praxe vznikla spousta návrhů aktivit, které nejenom na-
plňují stanovené cíle, ale prostřednictvím jejich realizace se nám 
podaří přispět k rozvoji vzdělávání dle požadavků samotného 
území Opavska a Vítkovska. Čekali jsme rok, abychom mohli do-
držet slovo a aktivity začít realizovat a dovést je do zdárného kon-
ce. Od 1. února 2018 realizujeme navazující projekty (tzv. MAP 
II) pro území Opavska a Vítkovska, v jejichž rámci je nachystáno 
téměř 50 miniprojektů. Jejich realizace je pro nás velkou výzvou 
a závazkem pro kvalitní provedení. 
Z tohoto důvodu je pro nás naprosto nepostradatelná spoluprá-
ce s významnými subjekty – jako např. Okresní hospodářská ko-
mora Opava, Mensa ČR: pro nadané děti, vědecko-technologic-
ká centra (rozjednáno Extreme Light Infrastructure Beamlines), 
Skutečně zdravá škola, Post Bellum a mnohé další. „V rámci 

realizace aktivit chceme klást důraz hlavně na kvalitu, aby na-
bídka pro účastníky byla lákavá a aby zúčastnění mohli získat 
znalosti či informace, k nimž se za normálních okolností nedosta-
nou. Aktivity budou nabízeny dle zaměření pedagogům, zřizova-
telům, neziskovým organizacím a hlavně také dětem“, upřesnila 
manažerka projektu Gabriela Geherová. Každá aktivita má svá 
specifika a u některých je vyžadována dokonce vyšší míra spo-
lupráce i se subjekty, pro něž samotné je aktivita určena a jimž 
má přinášet užitek. To je např. v případě aktivity zaměřené na za-
vádění inovativních metod práce v MŠ v oblasti polytechnického 
vzdělávání ve spolupráci s Okresní hospodářskou komorou 
Opava. „V současné době (duben – květen 2018, pozn. redakce) 
se snažíme nastavit podmínky pro zavedení pracovních ponků 
do prostředí mateřských škol. V tomto případě je proto pro nás 
velmi důležitý názor pedagožek, které s dětmi denně ve školce 
pracují, znají prostředí a procesy výuky. Paralelně jednáme také 
s vedením OHK, která zajistí samotnou výrobu ponků a násled-
nou dodávku materiálu. Důležité je však zdůraznit, že aktivita 
s sebou přináší nejenom materiální vybavení školky, ale klade 
důraz zejména na profesionální proškolení pedagogů MŠ za-
měřené na rozvoj polytechnického vzdělávání dětí předškolního 
věku“, upřesnil podmínky aktivity Martin Hořínek, který je v této 
věci jako zástupce týmu MAP výrazně angažován.
Čeká nás spousta práce, ale hnacím motorem pro nás je smyslu-
plnost aktivit a vidina pozitivního přínosu pro vzdělávání na Opav-
sku i Vítkovsku. Tak nám držte palce. J 

Tým MAP

Zaregistrujte svůj trh na nový portál tRHOVnIK.cz!  
Pro radost z obchodu.

Zaregistrujte svůj obchod s regionálními produkty  
na nový portál tRHOVnIK.cz!

Zaregistrujte svůj regionální produkt  
na nový portál tRHOVnIK.cz!

Hezký den,
právě jsme spustili nový portál tRHOVnIK.cz, unikátního 
průvodce světem trhů a obchodů s regionálními produkty.
Určitě by na něm neměl chybět váš trh/obchod/produkt. 
Posuďte sami.

Co tRHOVnIK.cz nabízí právě vám?
PřEDEVŠíM PříLEŽItOSt  
uZAVřít DObRý ObCHOD!

•	 Zdarma si můžete vytvořit profil vašeho trhu/obchodu/
produktu a získáte tak prostor pro jeho prezentaci. 

•	 Díky zpětnému odkazu můžete posílit pozici vlastního 
webu ve vyhledávačích.

•	 Můžete se propojit s pořadateli trhů a obchodníky / s vý-
robci regionálních produktů z vašeho regionu.

DEjtE O SObě VěDět!

O tRHOVníKu

StAčí SE REgIStROVAt  
A MůŽEtE ZAčít.
Provozovatelem portálu tRHOVnIK.cz  
je Asociace regionálních značek, z.s.

MAS Opavsko podporuje regionální produkty. Využijte novou službu - tRHOVníK.



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201720

OPAVSKO nAŠLO MLADÉ nOVInářSKÉ tALEnty

místní	akční	skupina	Opavsko	vyhlásila	na	začátku	roku	2017	
soutěž	 o	 mladé	 mediální	 talenty.	 Soutěž	 byla	 vyhlášena	

na	téma	„Venkov	v	21.	století“.
Soutěž o mladé mediální talenty byla ojedinělou aktivitou na úze-
mí Opavska a Vítkovska. Soutěže se zúčastnilo celkem 25 regis-
trovaných účastníků ze čtyř základních škol Opavska a Vítkov-
ska, kteří soutěžili v kategoriích Fotografický projekt, Multimédia 
v internetovém prostředí a Reportáž. Soutěžní práce prošly přís-
nou kontrolou kontrolní komise ve složení Petra Chroustová, PR 
manažerka MAS Opavsko, Jiří Kubečka, specialista komunikace 
a PR, Eva Lenartová, dramaturgyně České rozhlasu.
Každá soutěžní práce byla hodnocena z hlediska grafické úpra-
vy, jazykové úrovně, originality, atraktivity zpracování a celkového 
zpracování tématu. Práce byla hodnocena na škále od 1 do 5ti. 
Obecná úroveň prací byla velice dobrá. Práce byly předvším ve-
lice vtipné a originální. 

Slavnostní vyhlášení proběhlo ve vítkovské knihovně dne 
20. 4. 2017 i přesto, že přes noc napadlo 20 cm sněhu a nebylo 
jednoduché se do podhůří dostat. Každý účastník dostal malý 
dárek a medailoví výherci si mohli odnést optiku na mobilní foto-
aparát nebo selfie-tyč.

Vítězové jednotlivých kategorií:
Kategorie: Fotografický projekt
1. Hajdová Veronika, ZŠaG Vítkov
2. Kořenková Klára, ZŠaG Vítkov
3. Halamíčková Eliška, ZŠaG Vítkov
Kategorie: Multimédia v internetovém prostředí
1. Skalická Michaela, SVČ Vítkov
2. Krejčiříková Kristina,  ZŠ a MŠ Raduň
3. Vaňková Krisitýna, ZŠ Raduň
Kategorie: Reportáž
1. Klapetková Jana, ZŠ Melč
2. Jahn Vítězslav, ZŠ Melč
3. Muller Jan, ZŠ Raduň

Mezinárodní novinářské soustředění
Pro své mladé novinářské talenty MAS Opavsko s 10ti polský-
mi partnerskými MAS uspořádala mezinárodní tábor zaměřený 
na výuku a trénink novinářských dovednosti dětí a mládeže. 
Tábora se v srpnu 2017 zúčastnilo 140 dětí a mládežníků z ČR 
a Polska.
Workshop v kempu u Jezera Czaplinek (Polsko) byl zaměřen na te-
levizní tvorbu a zpracování videa. Poté se tábor přemístil do údolí 
Setina v Pusté Polomi (MAS Opavsko). Byl zaměřen na multimédia 
a práci se zvukem, videem, obrazem i textem. Posledním místem 
soustředění byl kemp Anapausis (Polsko), kde děti blíže studovaly 
rádio a rádiové vysílání a možnosti svého hlasového projevu. 
Cílem tábora bylo učit se novinářským dovednostem, poznávat 
nové přátele a poznávat Českou a Polskou republiku. Děti a mlá-
dež během pobytu v Polsku navštívily skanzen Sławogrod, lokál-
ní televizní a rádiová studia, účastnili se přednášek na zajímavá 
témata a ve volném čase jezdili na kolech, kajacích a mohli hrát 
míčové a jiné hry. Na území MAS Opavsko byl připraven bohatý 
odborný a poznávací program zahrnující návštěvu zemědělských 
podniků, např. bioplynová stanice v Loděnici, farmy Františkův 
dvůr v Klokočově, kde byla k vidění sýrárna, stáje se zvířaty a děti 
se projely na vozech tažených Slezským norikem. Další zastáv-
kou byla exkurze v muzeu břidlice v Budišově nad Budišovkou, 
návštěva Naučné břidlicové stezky a přednáška na téma Zpra-
cování zvuku do multimediálních prezentací. Děti také poznávaly 
českou kuchyni, navštívily zámek v Neplachovicích, prohlédly si 
zdejší pohraniční betonové opevnění s airsoftovou střelnicí. Pod 
odborným dohledem  nadšenců z Hracího centra a Klubu des-
kových her Legie z.s. si zahrály logické deskové hry.  Především 
dívky zaujala rukodělná dílna pod vedením paní Hany Rádkové 
z mateřského centra Koblížek. Na historii byla více zaměřena ex-
kurze do Mlýna Vodníka Slámy, prohlídka zámku v Hradci nad 
Moravicí, procházka po zámeckém parku, návštěva Bezručovy 
vyhlídky a seminář na téma „Fotografie na internetu“ realizova-
ná panem Jiřím Řeháčkem v prostorách Církevní základní školy 
svaté Ludmily.Mladí novináři na soustředění na Setině.

Předávání cen ve Vítkově



ROK 2017 SE ZnAčKOu  
OPAVSKÉ SLEZSKO regionální produkt® 

VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 21

Místní akční skupina Opavsko z.s. jako 
koordinátor značky OPAVSKÉ SLEZSKO 
regionální produkt® organizuje dvakrát 
ročně setkání certifikační komise, která 
posuzuje žádosti nových zájemců o regio-
nální značku a to v kategorii výrobky, uby-
tovací a stravovací služby a zážitky. V roce 
2017 rozšířilo řady držitelů značky několik 
nadšených nováčků. 
V kategorii výrobků si můžete nově po-
chutnat na sirupech, džemech a peče-
ných čajích Hany Weyersové, můžete se 
nechat omámit delikátní chutí Hradec-
kého medového perníku paní Jaroslavy 
Černínové, dále značku získal český čes-
nek z Bohuslavic a výrobky z něj, což je 
specialita ze Statku U Veverků, výrobce 
moštů VITAMINÁTOR rozšířil svou nabíd-
ku o ovocnou přesnídávku a Jiří Štěpáník 
útočí na chuťové buňky zákazníků svými 
ochucenými medy s bylinkami a ořechy. 

Značka OPAVSKÉ SLEZSKO regio-
nální produkt® pomáhá s propagací 
místních produktů a služeb. Slouží 
a zvyšuje prestiž:
•	 výrobcům, zpracovatelům, zeměděl-

cům, farmářům, řemeslníkům, potravi-
nářům, umělcům …,

•	 provozovatelům ubytovacích a stravo-
vacích zařízení,

•	 poskytovatelům zážitků.
•	 Výrobky a služby, které získají opráv-

nění k užívání značky, musí splnit 
řadu certifikačních kritérií, z nichž ta 
nejvýznamnější jsou kvalita a původ 
na území regionu.

Značka OPAVSKÉ SLEZSKO regionální 
produkt® slouží zákazníkům (návštěvní-
kům i obyvatelům Opavska) takto:
•	 zákazník má jistotu, že si kupuje ori-

ginální výrobek s garantovaným míst-
ním původem 

•	 při návštěvě certifikované restaurace 
nebo ubytovacího zařízení zákazník 
ví, že mu provozovatel bude věnovat 
mimořádnou péči a nabídne služby 
nad rámec běžného standardu.

•	 poskytované certifikované zážitky 
jsou kvalitní a jedinečné, protože vy-
cházejí z tradic a kulturního nebo pří-
rodního dědictví regionu.

Značka OPAVSKÉ SLEZSKO regionální 
produkt® slouží dále:
•	 propagaci regionu (turistické oblasti 

OPAVSKÉ SLEZSKO),
•	 zlepšení spolupráce místních aktérů,
•	 udržování a rozvíjení místních tradic 

a řemesel.

na Otevírání turistické sezóny v roce 2017 spřádají své plány 
na spolupráci Pavla Lindovská a Iva Oršová

Držitelé regionální značky OPAVSKÉ SLEZSKO  
regionální produkt® se pravidelně účastní místních jarmarků. 

Otevírání turistické sezóny 2018, Opava.

Z nepotravinových výrobků je nováčkem 
Lukáš Balnar, košíkář, jehož zručné prs-
ty upletou z vrbového proutí vše, nač si 
vzpomenete. Kategorii služeb rozšířil Ho-
tel Belaria Resort v malebném údolí řeky 
Moravice a skupina zážitků je rozšířena 
o Muzeum Slezský venkov v Holasovicích.  
Značku OPAVSKÉ SLEZSKO regionální 
produkt® k tomuto dni může užívat 44 
výrobků, 6 zážitků a 4 služby. Jejich aktu-
ální seznam naleznete na www.regionalni-
-znacky.cz/opavske-slezsko/
Vždy nás potěší, když regionální výrobci 
a poskytovatelé služeb hledají cesty, jak 
efektivně spolupracovat. Ať už se spoluprá-
ce týká potravin nebo řemeslných výrobků. 
V uplynulém roce vzniklo několik nových 
prodejních míst. Podniková prodejna VI-
TAMINÁTOR na Nákladní ulici v blízkosti 
OC Breda nabízí asi nejucelenější nabíd-
ku potravinářských regionálních výrobků 
od piva Rohan, přes Otické zelí, Marianu 
lázeňský likér až po své vlastní výrobky.  
Řemeslné výrobky jsou od nového roku 
k dostání v informačních centrech Opava, 
Hradec nad Moravicí a Hlučín. Kompletní 
přehled prodejen jednotlivých výrobců na-
leznete v katalogu OPAVSKÉ SLEZSKO re-
gionální produkt® a na webových stránkách.  
Nově mohou držitelé regionální značky, 
obchodníci a pořadatelé trhů a jarmar-
ků využívat také www.trhovnik.cz. Je to 
průvodce světem trhů a obchodů s regi-
onálními produkty. Trhovník byl spuštěn 
poměrně nedávno, a stále rozšiřuje své 
portfolio prodejců i obchodníků. Můžete 
se přidat i vy. 



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201722

Mnohdy se nám zdají některé problémy neřešitelné, anebo ře-
šitelné jen obtížně. Pak se pouštíme do pokusů a omylů a než 
najdeme uspokojivé řešení, stojí to mnohdy nemalé finanční pro-
středky a také čas. A právě proto vznikla myšlenka sdílení zku-
šeností projektem Síť inteligentních samospráv v příhraničí mezi 
Slovenskou a Českou republikou. Projekt je určen zejména sta-
rostům a zástupcům místních samospráv, kteří se jednak chtějí 
podělit o  zkušenosti ze své pracovní praxe, ale také mají zájem 
získat zkušenosti od regionálních případně zahraničních kolegů. 
V rámci projektu budou realizovány semináře a prožitkové aktivi-
ty, u nás i na Slovensku týkající se témat, které jsou i pro Opav-
sko a Vítkovsko zajímavé. Cyklus přednášek zahájí počátkem 
roku 2018 seminář Koncept inteligentního města Smart City, kde 
bude Regionální rada třinecka seznamovat účastníky s „chytrý-
mi“ řešeními aplikovanými v městském prostředí. Cyklověž pro 
bezpečné uložení kol, umístěná na strategickém místě městské 

MAS OPAVSKO SE StALO SOučáStí 
PROjEKtu „Síť IntELIgEntníCH 
SAMOSPRáV V PříHRAnIčí SK-CZ“

dopravy, zázemí hokejové Werk arény anebo návštěva integrova-
ného záchranného centra Třince.
Vzhledem k dynamickému vývoji cyklistiky v posledních letech 
bude navazujícím tématem využívání kulturního dědictví v cyk-
loturistice, kterého se zhostí partneři ze Slovenska a také MAS 
Opavsko připraví cyklistickou vyjížďku po krásách Opavska 
s možností vyzkoušet třeba jízdu na elektrokole.
Rozvoj a udržení regionálních značek, případně tradičních čin-
ností venkova je dalším rozvíjejícím se fenoménem venkovských 
oblastí. Své zkušenosti v této oblasti přinesou partneři ze Sloven-
ska, a také z Rožnovska.  
Posledním neméně zajímavým tématem jsou Odpady. Všichni 
víme, že je to téma v poslední době velmi diskutované a blížící 
se konec skládkování vyvolá nutnost nemalých změn v obcích. 
O nových trednech a realitě v odpadovém hospodářství, budou 
informovat partneři ze Slovenska.
Tímto srdečně zveme zástupce místních samospráv, případně 
i další členy MAS Opavsko se zájmem o uvedenou problemati-
ku k účasti na seminářích. Počet účastníků seminářů je bohužel 
omezen.

Projekt  
s názvem

Síť  
inteligentních  

samospráv  
příhraničí

je financován Evropskou Unií, z fondů EFRR, program Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republika. Kód projektu: 304031C555. 

Celkové výdaje projektu: 178 689,90 €.

 Združenie obcí Horného Turca 
na ochranu životného prostredia

Cyklověž - moderní parkování kol v třinci

Elektrické autobusy - exkurze v třinci



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 2017 23

Čím více peněz vyděláme, čím více vyrábíme, čím více nakupuje-
me, tím více vzniká odpadů. Už jsme nenápadně přivykli tomu, že 
denně nakupujeme a vyhazujeme neskutečné množství nejrůz-
nějších obalů, plastových, hliníkových, papírových, skleněných 
a dalších. K tomu se přidává spousta zbytků jídla, přes letní sezo-
nu i hromady posekané trávy. Řeknete si: „... no a, vždyť většinou 
třídím, PETky hážu do žlutého kontejneru“. 
Pojďme otevřít oči, sousedé! Stále je to žalostně málo, co v ob-
lasti odpadů pro sebe a své prostředí děláme. Představme si ty 
miliony tun odpadků v našem regionu, které zaplavují popelnice, 
pak ve formě skládek zasypávají i krajinu. Něco také vyprazdňují, 
ano, jsou to naše peněženky, a to hned dvakrát: nejdříve při ná-
kupu výrobku (cena obalu je započtena v ceně)  a podruhé, když 
platíme za svoz a likvidaci, teď již odpadu. Mnohé obce možná 
svoz a nakládání s odpady svým občanům dotují, takže celou 
cenu ani nevidíme. Ale zase pak peníze v rozpočtu obce chybí 
třeba ve škole.
Proč se o tom bavíme? Vždyť o odpady se starají obce a svozo-
vé firmy, pilní mužové v reflexních vestách po sobě zanechávají 
čisté ulice. Vláda řeší zákony a vyhlášky, EU na vše dohlíží, vše 
funguje a není důvod ke stížnostem. Ale čekají nás změny. V běž-
ném životě jsme přestali vnímat negativa našeho počínání, ale 
před riziky nelze zavírat oči. Situace není dlouhodobě udržitelná 
a za strany EU a vlády je plánován tlak na výrazný nárůst třídění 
a využívání odpadů.

Hlavní změnou, kterou pocítí všichni občané včetně nás, je sku-
tečnost, že od roku 2024, nebude možné skládkovat směsný ko-
munální odpad a recyklovatelné odpady. 
Co to znamená pro nás občany a obce, pro opavský venkov? 
Především se dá očekávat zvýšení poplatků za uložení odpadu 
na skládkách a také za samotné nakládání s odpady (svážení 
a třídění). 
Může to být o to horší, že Moravskoslezský kraj nemá spalov-
nu odpadů. Zvyšováním poplatků s oblibou straší odpadové fir-
my, kterým přibude práce a další náklady. Platilo by to však jen 
za současných podmínek. Ještě se do toho můžeme vložit my, 
občané, obce a firmy.
Jde o to, nasměrovat odpadové hospodářství od prostého ulože-
ní odpadu na skládky k přeměně odpadů na zdroje, šetřit, před-
cházet vzniku odpadů a začít odpady více využívat jako surovi-

ODPADy - nECHtěný bRAtR 
EKOnOMICKÉHO RůStu

nu, materiál nebo zdroj energie. 
Recept je poměrně jednoduchý: 
uvědomit si, co děláme, neplýtvat, 
třídit, spolupracovat a nebýt jako 
společnost pohodlní a hloupí.
Firmy se mohou zaměřovat na po-
stupy ve výrobě, dokáží uzpůsobit 
kvalitu a podobu výrobků, opravitelnost výrobků, složení a vlast-
nosti používaných materiálů. Vláda by měla nastavit legislativní 
prostředí ovlivňující spotřebu, motivovat odpovědné chování spo-
třebitelů, zadávat zelené veřejné zakázky, podporovat oběhové 
odpadové hospodářství, trh s druhotnými surovinami, inovace 
a investice. A my občané? My jsme rozhodujícím hráčem. Máme 
jen dvě varianty na výběr: buď se o své odpady společně s ob-
cemi postaráme (vytřídíme, předáme k dalšímu zpracování) nebo 
za luxus bezstarostného bytí draze zaplatíme penězi a zhoršením 
kvality prostředí.
Ještě konkrétněji. Jako občan nechci platit vysoké poplatky 
za odpady. Koukám tedy, co kupuji, a jak je to baleno. Nešlo by 
to koupit bez obalu?  Třídím a třídím  a třídím, především plasty, 
papír, hliník, sklo. Trávu, větve a zbytky od jídla z domácnosti je 
velice jednoduché kompostovat a zpět využít jako živiny na vy-
prahlých polích a záhoncích.  
Obce by neměly uvěřit, že se o nás stát nebo odpadové korpora-
ce postarají, a že to bude levné. Být připraven, platilo vždy a bude 
to platit i v tomto případě. I pro obec bude výhodnější nastavit své 
činnosti tak, aby vedly k maximálnímu třídění odpadů. 
nový systém zvládnou bezbolestně jen ty obce, kde je 
zaveden a funguje účinný recyklační systém.
Určitě nebude marné spolupracovat se sousedními obcemi, spo-
lečně plánovat a realizovat společné projekty. EU a vláda  plánují 
v dalších letech dotační programy v přepočtu až 1000 Kč na ob-
čana na zavedení a zlepšení oběhového hospodářství (nakládá-
ní s odpady). Zní to jako sci-fi, ale je možné spolupracovat i na-
příč sektory: obce - neziskovky - firmy. např. obec spolupracuje 
při práci s veřejností, se školami nebo nevládkami a při svozu 
a zpracování odpadů s místními firmami, které odpad zpracují, 
následně dodají zpět lidem v obci v podobě materiálu (papírové 
obaly, kůly ke stromům, chodníky, povrchy) nebo ve formě hnojiv 
(kompost).
Nelze to zobecňovat, ale v zásadě se nespleteme, budeme-li vy-
cházet z předpokladu, že obce, které nebudou situaci aktivně 
řešit, budou nejspíše muset zvýšit roční poplatek za sběr a svoz 
odpadů i přes 2 000 Kč na občana, zatímco zdatní „třídiči“ a ino-
vátoři by se mohli dostat na nižší poplatky než hradí dnes.
A ještě dvě dobré zprávy na konec:
1) Zavedením oběhového hospodářství může na každých 100 
tun odpadu vzniknout 1 nové pracovní místo. Třeba v době, kdy 
už tady nebude ani jedna zahraniční automobilka a nezaměstna-
nost se po ukončení všech podpor aktivní politiky zaměstnanosti 
vyšplhá opět přes 10% hranici.
2) Kancelář MAS Opavsko bude našim občanům, firmám a ob-
cím vždy k dispozici při řešení problematiky odpadového hospo-
dářství.

(PCh)

Podíl vyuýití odpadů v %

Současný	stav	v	ČR

recyklace
energetika

skládkování

36

12

48

12

60

28

Cíl	pro	rok	2024



VýROční ZPRáVA    Místní akční skupiny Opavsko z.s. 201724

OSLAVtE 100 LEt REPubLIKy ZASAZEníM StROMu SVObODy
Svoboda není samozřejmost. Zní to para-
doxně, ale v historii byla svoboda vždy draze 
vykoupena lidskou krví. Nenechme se uko-
lébat, uplatit a buďme citliví k dění kolem 
nás. Nenechme se odnaučit umět rozpo-
znat nebezpečí a hrozby. Nebuďme tolerant-
ní k nesmyslům a pletichaření politiků.
Stejně jako lidé i stromy potřebují svobo-
du. V naší kulturní krajině, to mají stromy 
občas složité. Pojďme sázet stromy. Strom 
je od nepaměti symbolem svobody. Krom 
dalších užitků pro lidi i přírodu nám může 
být i připomínkou 100. výročí založení 
Československa.
Výsadbou takového stromu či stromů na-
vážete na stoletou tradici, kdy si lidé při-
pomínali význam demokracie, vlastenectví 
a boje za svobodu. Připojte se ke stovkám 
dalším komunit a nechte letos tyto ideály 
pevně zakořenit. 
Zaujala vás myšlenka na výsadby stromů? 
Kancelář MAS Opavsko vám přináší něko-
lik tipů, jak se zapojit. 
Například. Nadace Partnerství nabízí mož-
nost vysazení Stromu svobody v rámci ce-
lorepublikové kampaně Stromy svobody 
1918-2018 (www.stromysvobody.cz).

Vážení místní podnikatelé,
možná se vám stává, že za vámi opakovaně chodí zástupy míst-
ních sdružení, dětských kroužků nebo sportovců s žádostí o pod-
poru nebo byste místní aktivity rádi podpořili, ale nemáte čas se 
zabývat otázkami komu, co a jak.
Pokud je to tak, nabízíme Vám jednoduše vyřešení celé agendy 
podpor a příspěvků. Nic za to nežádáme. Přidejte svou kupku 
dárcovských financí na tu pocházející z rozpočtů našich obcí 
a můžeme spolupracovat. Možná za čas společně vytvoříme vý-
znamný regionální nadační zdroj pro rozvoj opavského venkova.
Zajistíme vám publicitu, veřejné uznání, zatímco naše kancelář 
odvede nelehkou administrativní práci. Jsme na to zvyklí, máme 
zkušenosti a zavedené postupy.

HLEDáME DOnátORy PRO MALÉHO LEADERA
Kdo jsme:
•	 Místní akční skupina Opavsko je nezisková organizace za-

měřená na rozvoj venkova. Pro své činnosti využívá metody 
LEADER a Místní Agenda 21, které jsou typické svým zamě-
řením na posilování komunity. 

•	 V letech 2009 až 2023 může do území opavského venko-
va rozdělovat až 200 milionů korun z fondů EU a národních 
zdrojů. 

•	 Spolek od roku 2014 realizuje také vlastní dotační program 
Malý LEADER pro Opavsko na podporu spolků a komunit 
v 52 obcích MAS Opavsko. Tento dotační regionální pro-
gram financují především členské obce ze svých rozpočtů. 

•	 V rámci Malého LEADERu pro Opavsko bylo již podpořeno 
více než 300 malých občanských aktivit, přičemž vyplace-
ná podpora již souhrnně dosáhla výše přes 1 milion korun. 
Nejčastěji o podporu žádají místní spolky pro své sportovní, 
kulturní a společenské akce.

Staňte se donátorem regionálního dotačního 
programu Malý LEADER pro Opavsko. V přípa-
dě zájmu o spolupráci kontaktujte prosím předse-
du nebo ředitele Místní akční skupiny Opavsko.

Kontakty naleznete v tomto periodiku  
nebo na www.masopavsko.cz

Strom prosím nezapomeňte registrovat 
do mapy na našem webu. Pokud potře-
bujete na výsadbu získat finance, webový 
formulář Vás provede i možností založení 
spojenecké sbírky, prostřednictvím které 
můžete peníze jednoduše získat.
Pokud by vám nestačil jeden strom svobo-

dy, ale potřebujete celou alej, krajinný pr-
vek nebo veřejné prostranství, park, veřej-
nou zahradu apod. Místní akční skupina 
Opavsko na podzim vyhlašuje výzvu pro 
zlepšení kvality zeleně v sídlech (OPŽP).
Kontaktujte naši manažerku Renátu Vesel-
skou a pojďme na to. Více na
www.masopavsko.cz pod záložkou Dotač-
ní podpory/OPŽP.
Máte-li les, pak nechť je to také les svobo-
dy. V regionu řádí sucho, kůrovec, václav-
ka i chamtiví lidé, to vše lesu neprospívá. 
Přispějeme vám na péči o váš les. Do po-
loviny června je vyhlášena výzva na pod-
poru životaschopnosti lesů na Opavsku, 
např. dotacemi podporujeme výsadby 
melioračních dřevin v lese (oplocenky), 
lesní cesty, turistickou infrastrukturu v le-
sích, protipovodňová opatření v lesích, při-
spíváme na vybavení pro péči o les (stroje 
ale i koně). Informace o poskytovaných 
podporách naleznete na stránkách www.
masopavsko.cz pod záložkou Dotační 
podpory/PRV.
Děkujeme, že se zasazujete o společné 
hodnoty, na kterých stojí náš region, naše 
republika.


